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[ INTRODUCAO]

Com a publicacdo “Empresas em Portugal 2016”, o Instituto Nacional de Estatistica (INE) atualiza e
complementa? os principais indicadores estatisticos caracterizadores da estrutura e evolucdo do setor
empresarial ndo financeiro em Portugal, para o ano de 2016, obtidos a partir do Sistema de Contas
Integradas das Empresas (SCIE).

O SCIE resulta de um processo de integracao da informacao estatistica sobre empresas, baseado em
dados administrativos, com particular destaque para a Informagao Empresarial Simplificada (IES). Esta
informacdo é complementada, por um lado, com dados para as empresas individuais provenientes
do Ministério das Financas e, por outro, com informacao do Ficheiro de Unidades Estatisticas do INE.
O apuramento dos dados é efetuado tendo por base o Regulamento (CE) n.2 295/2008, de 11 de
marco, relativo as estatisticas estruturais das empresas.

O INE expressa os seus agradecimentos a todos quantos contribuiram para a elaboracdo desta
publicacdo. Agradecem-se igualmente as criticas e/ou sugestdes que venham a ser formuladas pelos
utilizadores e que contribuam para a valoriza¢do de edigdes futuras.

Fevereiro de 2018

1 Os dados preliminares de 2016 foram divulgados a 28 de setembro de 2017.

v
v




[INTRODUCTION ]

With the publication “Enterprises in Portugal 2016”, Statistics Portugal updates and give additional
information? about the main statistical findings regarding the structure and evolution of the non-
financial business sector in Portugal, in 2016, obtained from the Integrated Business Accounts System
(IBAS).

Integrated Business Accounts System (IBAS) results from a process of statistical data integration that
covers enterprises and is based on administrative data, with an emphasis on Simplified Business
Information (IES). This data is complemented with information collected from sole proprietors and
independent workers from the Ministry of Finance and from Statistics Portugal’s Business Register.
Data has been produced taking into account the Regulation (EC) No 295/2008, of March 11, regarding
the Structural Business Statistics.

Statistics Portugal would like to acknowledge all those who have contributed to this publication. We
would also like to thank and welcome all the suggestions aiming the improvement of future editions.

February 2018

2 2016 preliminary data was released on 28th September 2017.
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[ SUMARIO EXECUTIVO ]

O ano 2016 ficou globalmente marcado pela continuagdo da evolugdo positiva dos principais
indicadores econémicos e financeiros do setor empresarial. Face ao ano anterior, o nimero de
empresas individuais cresceu 3,1%, e o numero de sociedades aumentou 2,3%. O Pessoal ao servico
cresceu 3,5%. O Volume de negdcios aumentou 2,7%, em termos nominais.

No setor ndo financeiro, o nimero de unidades empresariais cresceu 2,8%, ao passo que o Volume de
negdcios (VVN), o Valor acrescentado bruto (VAB) e o Excedente bruto de exploracdo (EBE) registaram
acréscimos nominais® de 2,7%, 6,0% e 8,4% respetivamente (2,7%, 5,8% e 6,9% em 2015). Analisando
o contributo setorial na evolugdo do EBE, destacou-se o Alojamento e restauragdo com 1,6 p.p..

Existiam 1 038 empresas nao financeiras de grande dimensdo (mais 2,5% que em 2015), que foram
responsaveis pela realizacdo de 39,3% do VVN e de 40,8% do EBE (40,1% e 41,5% em 2015).

O numero de sociedades ndo financeiras aumentou 2,3%, para um total de 380 935 unidades. A
percentagem de sociedades com EBE negativo diminuiu 1,7 p.p., passando para 36,7% em 2016. O
Resultado liquido por sociedade passou de 35,9 mil euros em 2015, para 40,7 mil euros em 2016.

O VAB total das sociedades ndo financeiras situou-se em 79,0 mil milhdes de euros em 2016. A
distribuicdo desta varidvel exibiu uma forte assimetria, com a média a atingir 207,3 mil euros,
aproximadamente 10 vezes mais que o valor mediano e mais de 2,5 vezes o valor correspondente
ao 32 quartil.

Das sociedades existentes em 2016, 33 939 iniciaram atividade nesse ano, correspondente a uma taxa
de natalidade de 8,9%. Estas sociedades geraram um volume de negécios de 2 053 milhdes de euros.
Mais de 91% das sociedades nascidas um ano antes permanecia no mercado. A taxa de mortalidade
das sociedades nao financeiras foi 6,9%, com o setor do Comércio a registar a maior taxa (7,2%).

Existiam 5 553 sociedades de elevado crescimento, as quais geraram um VAB de 10 486 milhdes de
euros, representando 16,8% do total (menos 0,7 p.p. que em 2015).

O peso no Volume de negdcios das sociedades com perfil exportador aumentou 5,0 p.p. entre 2008 e
2016. No periodo em analise, a dimensao média destas sociedades em termos de Volume de negdcios
e de Pessoal ao servico foi respetivamente de 5 053 mil euros e 29 pessoas, o que compara com 634
mil euros e 6 pessoas para as sociedades sem esse perfil. Entre as sociedades com perfil exportador,
em média, 55,7% do Volume de negdcios concentrou-se nas grandes empresas, no periodo em andlise.

Em 2016, metade das sociedades com perfil exportador registaram um crescimento do Volume de
negdcios superior a 4,2%, enquanto no conjunto das restantes sociedades esse valor foi 1,4%. Mais
de 2/3 do Volume de negdcios e do VAB das sociedades com perfil exportador foram gerados no
setor da Industria.

3 As variagdes consideradas ao longo da analise sdo expressas em termos nominais.
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[EXECUTIVE SU MMARY]

The year 2016 was marked by the continuation of the positive evolution of the main economic and
financial indicators of the business sector. Comparing with the previous year, the number of individual
enterprises increased by 3.1% and the number of companies grew by 2.3%. The Persons employed
increased by 3.5%. The Turnover rose by 2.7% in nominal terms.

In the non-financial business sector, the number of enterprises increased by 2.8%, while Turnover,
Gross value added (GVA) and Gross operating surplus (GOS) grew, in nominal terms®, by 2.7%, 6.0%
and 8.4% respectively (2.7%, 5.8% and 6.9% in 2015). Considering the sectorial contribution in the
evolution of the GOS, Hotels and restaurants stood out with 1.6 p.p..

There were 1 038 large non-financial enterprises (more 2.5% than in 2015), which were responsible
for 39.3% of the Turnover and 40.8% of the GOS (40.1% and 41.5%, respectively, in 2015).

The number of non-financial companies increased by 2.3%, totalling 380 935 units. The percentage
of companies with negative GOS decreased by 1.7 p.p., to 36.7% in 2016. Net income per company
increased from EUR 35.9 thousand in 2015 to EUR 40.7 thousand in 2016.

The GVA of the non-financial business sector stood at EUR 79.0 billion in 2016. The distribution of
this variable showed a strong asymmetry with the average reaching around EUR 207.3 thousand,
approximately 10 times more than the median value and almost 2,5 times more than the corresponding
value of the 3rd quartile.

From the existing companies in 2016, 33 939 started activity in that year, corresponding to a birth rate
of 8.9%. These companies generated a turnover of EUR 2 053 million. More than 91% of companies
born a year earlier, remained in the market. The mortality rate of non-financial companies was 6.9%,
with Wholesale and retail trade activity registering the highest rate (7.2%).

There were 5 553 high growth companies, which generated a GVA of EUR 10 486 million, representing
16.8% of the total (less 0.7 p.p. than in 2015).

The weight in terms of Turnover of companies with an exporting profile increased by 5.0 p.p. between
2008 and 2016. In the period under analysis, the average size of these companies, in terms of Turnover
and Persons employed was, respectively, EUR 5 053 thousand and 29 persons, comparing to EUR 634
thousand and 6 persons in the companies without an exporting profile. Among the companies with
an exporting profile, on average, 55.7% of the turnover was concentrated in the large companies,
for the period under analysis.

In 2016, half of the companies with an exporting profile showed a growth, in their Turnover, higher
than 4.2%, since in the other type of companies this value was 1.4%. More than 2/3 of the Turnover
and the GOS of companies with an exporting profile were generated in the Industry sector.

4 The variations considered throughout the analysis are expressed in nominal terms.
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[SINAIS CONVENCIONAIS ]

SINAIS CONVENCIONAIS, SIGLAS E INFORMAGAO AOS UTILIZADORES

Sinais convencionais:

Valor confidencial

// N&o aplicavel
X Valor ndo disponivel
Pe Valor preliminar
Po Valor provisério
Siglas:
% Percentagem
CAE Rev.3 Classificacdo Portuguesa das Atividades Econdmicas, Revisdo 3
EBE Excedente bruto de exploragao
FBCF Formacao bruta de capital fixo
IES Informacdo Empresarial Simplificada
INE Instituto Nacional de Estatistica
.2 Numero
NUTS Nomenclatura das Unidades Territoriais para Fins Estatisticos, Versao de 2013
PME Micro, Pequenas e Médias Empresas
p.p. Pontos percentuais
PIB Produto Interno Bruto
Tx. var. Taxa de variacao
VAB Valor acrescentado bruto
VVN Volume de negdcios
SCIE Sistema de Contas Integradas das Empresas
UE Unido Europeia

Informacao aos utilizadores:

Por questdes de arredondamento, os totais podem ndo corresponder a soma das parcelas;

Os dados divulgados nesta publicacdo bem como outra informacdo relativa as Estatisticas das
Empresas encontra-se disponivel no Portal das Estatisticas Oficiais em: www.ine.pt
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1. COMO EVOLUIU O ENQUADRAMENTO MACROECONOMICO

PRODUTO INTERNO BRUTO CRESCEU 1,9% NA UNIAO EUROPEIA E 1,5% EM PORTUGAL

v
v

Em 2016, em termos reais, foi observado um crescimento de 1,9% no PIB da Unido Europeia (UE),
situando-se 0,4 p.p. acima do valor registado no ano anterior.

No conjunto dos 28 paises da UE evidenciaram-se a taxa de variacdao do PIB da Alemanha (+1,9%)
e do Reino Unido (+1,8%), que no conjunto representaram mais de 35% do PIB da UE. No entanto,
neste Ultimo pais, o crescimento desacelerou face a 2015 (-0,6 p.p.).

A ltalia registou um crescimento de 0,9% no PIB, menos 0,1 p.p. que o observado em 2015, enquanto
na Espanha o crescimento foi 3,3% (0,1 p.p. abaixo do valor do ano anterior).

Portugal registou em 2016 um crescimento de 1,5%, menos 0,4 p.p. que o registado pelo conjunto
de paises da UE-28.

Figura 1.0.1 - Taxa de crescimento em volume do PIB (2012-2016)
5% 1

S
A E L @ b = “

Alemanha Reino Unido Franga Unido Europeia ltalia Espanha Portugal
(28 Paises)

02012 ©D2013 ®m2014 w2015 m2016 OTaxa média de crescimento anual
Fonte: Eurostat

Em 2016, o Produto Interno Bruto (PIB) atingiu cerca de 185 mil milhGes de euros em termos nominais,
tendo registado um crescimento de 1,5% em volume, menos 0,3 p.p. que o verificado no ano anterior.
Embora positivo, o contributo da procura interna para a variacao anual do PIB diminuiu, situando-se
em 1,6 p.p. em 2016 (2,6 p.p. em 2015), devido a reducdo do investimento e, em menor grau, ao
ligeiro abrandamento do consumo privado. A procura externa liquida registou um contributo menos
negativo, -0,1 p.p., comparativamente ao verificado no ano anterior, em resultado do abrandamento
das importacGes de bens e servicos e a desaceleracdo das exportacdes de bens e servigos.
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Figura 1.0.2 - Contributos para a variagdo em volume do PIB (2012-2016)
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A Procura interna registou um crescimento de 1,6% em termos reais, apds um crescimento de 2,7%
no ano anterior. O Consumo privado desacelerou, passando de 2,3% em 2015 para 2,1%, devido ao
abrandamento das componentes de despesa de Bens ndo duradouros e servigos e Bens duradouros.

As Exportagdes de bens e servigos, em termos reais, registaram um crescimento de 4,1%, apds terem
aumentado 6,1% em 2015. A evolugdo verificada deveu-se a desaceleragao de ambas as componentes,
sendo que as Exportacdes de bens e as Exportacdes de servicos apresentaram crescimentos de 4,3%
e de 3,4% em 2016 (-2,4 p.p. e -1,3 p.p., respetivamente, face a 2015).

As Importagdes de bens e servicos evidenciaram um comportamento semelhante ao das Exportacgdes,
com um crescimento de 4,1% (-4,4 p.p. face a 2015). Este valor foi influenciado pela desaceleracdo
das componentes de bens e de servicos, com crescimentos de 4,5% e 1,6%, respetivamente
(-4,3 p.p. € -4,8 p.p. face a 2015).

Em 2016, verificaram-se ganhos de termos de troca inferiores ao observado no ano anterior. O deflator
das ExportacGes de bens e servicos diminuiu mais intensamente, enquanto que o das Importacoes
de bens e servicos registou uma reducao menos acentuada que em 2015.

Figura 1.0.3 - Taxa de variagao (%) em volume do PIB a precos de mercado na
6tica da despesa (2012-2016)

PIB a pregcos de mercado -4,0 -1,1 0,9 1,8 1,5
Procura interna -7,3 -1,9 2,2 2,7 1,6
Consumo privado -5,5 -1,2 23 23 2,1
Consumo publico -3,3 -2,0 -0,5 1,3 0,6
Exportagao de bens (FOB) e servigos 3,4 7,0 4,3 6,1 4.1
Bens (FOB) 3,6 6,9 43 6,7 43
Servigos 3,0 7.2 4,4 4,7 3,4
Importacéo de bens (FOB) e servigos -6,3 4,7 7,8 8,5 4.1
Bens (FOB) -6,4 5,1 7,6 8,8 45
Servigos -6,1 2,5 9,2 6,4 1,6
Termos de troca 0,5 1,7 1,2 3,2 1,0

Fonte: INE, Contas Nacionais
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O VAB a pregos base desacelerou em 2016, registando uma variagao de 1,1% em termos reais (1,6%
em 2015). Para esta variacdo contribuiu sobretudo o VAB dos ramos Comércio e Reparagdo de Veiculos
e Alojamento e Restauragdo com 0,7 p.p. (0,5 p.p. em 2015).

Figura 1.0.4 - Evolugao (%) do VAB a precos base (2012-2016)

6,0%

4,0
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Fonte: INE, Contas Nacionais === Comércio e reparagdo de veiculos; Alojamento e restauragdo

A TAXA DE DESEMPREGO DECRESCEU 0,8 P.P. NA UNIAO EUROPEIA E 1,4 P.P. EM PORTUGAL

Em 2016, a taxa de desemprego na Unido Europeia (28 paises) foi 8,6%, representando um decréscimo
de 0,8 p.p. face ao ano anterior.

De acordo com a tendéncia verificada no conjunto das economias da UE-28, Espanha continuou a
ter uma das taxas mais elevadas da UE, correspondendo a 19,6%, apesar do decréscimo de 2,5 p.p.,
face a 2015.

A Alemanha consolidou a sua posicao, pois apresentou uma tendéncia de decréscimo desde 2012
e registou uma das menores taxas de desemprego da UE-28 em 2016, 4,1% (-0,5 p.p. face a 2015).

Figura 1.0.5 - Taxa de desemprego anual (2012-2016)5
28% 1

23% A ] 19,6%

18%

13% 11,2% 7%

8% 1 41% 4.8%

T e 2 @ O e O =2

10,1%
8,6% :

Alemanha Reino Unido Uniédo Franca Portugal Italia Espanha
Europeia
(28 Paises)
Fonte: Eurostat 02012 02013 02014 02015 ®2016
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5 O Eurostat considera para o célculo da taxa de desemprego apenas as pessoas entre os 15 e os 74 anos.



Em Portugal, a taxa de desemprego situou-se em 11,1% em 2016, tendo diminuido 1,3 p.p. face a
2015. Desde 2014 que a populacdo desempregada apresenta uma trajetdria decrescente, totalizando
573,0 mil pessoas em 2016 (-73,5 mil que no ano anterior).

Figura 1.0.6 - Populacao desempregada e Taxa de desemprego anual em Portugal
(2012-2016)

108 %
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Fonte: INE, Inquérito ao Emprego

A populagdo empregada manteve a tendéncia crescente no ultimo ano (+56,5 mil pessoas), situando-
-se em 4 605,2 mil pessoas em 2016, correspondendo ao valor mais elevado no periodo 2012-2016.

Figura 1.0.7 - Populagdao empregada em Portugal (2012-2016)
103
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Fonte: INE, Inquérito ao Emprego
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ENTRE 2012 E 2016 A POPULAGCAO DA UNIAO EUROPEIA CRESCEU EM MEDIA 0,3% E EM PORTUGAL DECRESCEU 0,5%

Entre 2012 e 2016, a populagao da UE-28 cresceu a um ritmo médio de 0,3% ao ano, com a maior
parte dos paises a apresentarem taxas médias anuais positivas.

A Alemanha, com cerca de 16,1% do total da populacdo da UE-28, registou uma evolucdao demografica
superior ao conjunto da UE. O Reino Unido foi um dos paises da Unido Europeia que apresentou uma
das maiores variacGes médias entre 2012 e 2016 (+0,7%).

Portugal e Espanha apresentaram uma contracdo demografica no periodo em andlise, com um
decréscimo anual médio da populacdo de -0,5% e -0,2%, respetivamente.

Figura 1.0.8 - Taxa de variagdo média anual da populacao (2012-2016)

Unido Europeia
(28 paises)
+0,3%

. Maior que 1%
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Fonte: Eurostat
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2. QUANTAS EMPRESAS EM PORTUGAL EM 2016 E QUE RESULTADOS OBTIVERAM

Em 2016, existiam em Portugal 1 196 102 empresas, das quais 68,2% eram empresas individuais e
31,8% sociedades. Face a 2015, verificou-se um aumento de 3,1% das empresas individuais (+3,2%
em 2015) e 2,3% nas sociedades (+2,5% em 2015).

O numero de pessoas ao servigo aumentou 3,5% (3,6% em 2015) e o Volume de negdcios cresceu
2,7% (1,2% em 2015). As empresas sob a forma juridica de sociedade representavam 75,7% do total
do Pessoal ao servico e 95,7% do Volume de negdcios.

Figura 2.0.1 - Principais indicadores das empresas em Portugal (2016)

815167
EMPRESAS
INDIVIDUAIS

380935
SOCIEDADES

+2,3%
face a 2015 &

) 340480
3704 740 : * MILHOES DE EUROS

! -
] PESSOAS AO SERVICO VOLUME DE NEGOCIOS
B +3,5% facea2015 +2,7% face a 2015

Fonte: INE, SCIE

2.1 PRINCIPAIS INDICADORES ECONOMICOS DAS EMPRESAS

INDICADORES ECONOMICOS DAS EMPRESAS NAO FINANCEIRAS EM RECUPERA(;RO DESDE 2014

Em 2016, as empresas nao financeiras concentraram 93,1% do Volume de negdcios e 89,4% do VAB do
setor empresarial portugués, +6,1 p.p. e +3,6 p.p. que em 2008, respetivamente. No mesmo periodo,
as empresas do setor financeiro perderam peso no total da economia.

Figura 2.1.1 - Peso das empresas nao financeiras no total da economia
(2008, 2012 e 2016)
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Fonte: INE, SCIE = Volume de negdcios Valor acrescentado bruto



Em 2016, a semelhang¢a do ano anterior, verificou-se uma melhoria nos principais indicadores
econdmicos das empresas ndo financeiras. Ainda assim, a taxa de variacdo média anual destes
indicadores, para o periodo 2008-2016, manteve-se negativa.

As empresas financeiras mantiveram uma tendéncia decrescente do nimero de unidades, Pessoal
ao servico e Volume de negdcios ao longo de todo o periodo em andlise. O VAB e o EBE, apesar de
registarem uma variacdo positiva no ano anterior, em 2016 apresentaram uma reducao de 6,9% e
5,0%, respetivamente.

Figura 2.1.2 - Principais indicadores econémicos das empresas financeiras e
nao financeiras (2008-2016)

. Pesso.al ao VVN VAB
Tipo de empresas Ano Servico

2016 1196 102 3704 740 340 480 85410 36 775

2015 1163 082 3578913 331602 80 548 33910

2014 1128 258 3449428 323 009 76 131 31734

2013 1098 409 3377 598 317715 73111 29478

Empresas néo financeiras 2012 1065173 3405 269 320 136 73126 28 423
2011 1113 559 3631747 341443 79339 31495

2010 1145 390 3732512 349 491 84 956 36 037

2009 1199 843 3834 544 334 345 84 227 35848

2008 1235989 3961 546 365 829 88 037 38 869

Tx. var média anual 2008-2016 (%) -0,4 -0,8 -0,9 -0,4 -0,7

2016 18 104 95 370 25326 10 087 6489

2015 18 324 97 551 27 902 10 831 6828

2014 18 896 99 156 32133 9 646 5638

2013 21038 103 133 36 189 9425 5283

Empresas financeiras 2012 21742 106 450 40 465 11 896 7814
2011 22 697 109 886 43017 12 320 7796

2010 22875 111 524 45103 12 483 7907

2009 23735 111 693 45 411 13746 9211

2008 25463 112 871 54 463 14 584 10 133

Tx. var média anual 2008-2016 (%) -4,2 2,1 -9,1 -4,5 -5,4

Fonte: INE, SCIE
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2.2 DEMOGRAFIA DAS EMPRESAS

NASCIMENTOS DE EMPRESAS DESACELERARAM 1,3% EM 2016

A obrigatoriedade do registo nas finangas de todos os agricultores influenciou fortemente a evolugao
verificada nos nascimentos de empresas individuais em 2013, pelo que no seguinte quadro se optou
por apresentar os valores dos nascimentos e sobrevivéncias excluindo a Agricultura e pescas.

Em 2016, o nimero de nascimentos de empresas individuais desacelerou face ao ano anterior, tendo
crescido 1,8% (menos 11,1 p.p. face a 2015). A proporc¢do destas empresas sobreviventes 1 ano apds
0 nascimento fixou-se nos 69,4% (+1,9 p.p. face ao ano anterior) e as sobreviventes 5 anos apés o
nascimento registaram 21,6% (+2,0 p.p. em relacdo ao periodo anterior).

As sociedades registaram um decréscimo de 1,9% no numero de nascimentos (+3,8% em 2015). A
Taxa de sobrevivéncia a 1 ano foi 91,4% e a 5 anos de 55,5%. Em geral, a taxa de sobrevivéncia das
sociedades foi muito superior as empresas individuais em todos os anos.

Figura 2.2.1 - Nascimentos e sobrevivéncias de empresas por forma juridica (2008-2016)

Nascm_1entos Sobrevivéncias (exc. a Agricultura e pescas) apés:
Forma (exc. Agricultura e
Juridica pescas) [ deno || 2ancs | Sance | denos | Saenos |

IR T ST TSN BNCN 7S TN T T TN N N

2016 180 070 166 842
2015 181 840 164 748 121673 739
2014 178 331 148 749 108020 726 81338 547
2013 200 925 144 514 105882 733 79811 552 65650 454

J;t:r'edszz 2012 134 757 127 204 89716 705 65502 515 52715 414 44484 350
2011 144 232 136 771 95727 700 68448 500 54719 400 45840 335 39763 291
2010 138 362 134 643 94168 699 65205 484 50120 372 41297 3207 35256 262
2009 150 100 146 444 101811 695 71220 486 54157 370 43365 296 36535 249
2008 181173 176 675 126131 714 85565 484 65263 369 51792 293 42439 240
2016 145 523 133 766
2015 146 638 131 351 91138 604
2014 144 403 116 385 78607 675 55375 476
2013 168 383 113 535 77 234 680 54 341 479 42796 317

E Z‘Is:g::; 2012 107 231 101 045 66042 654 44940 445 34640 3 28232 279
2011 113142 106 661 68391 641 44966 422 34211 321 27416 257 23041 216
2010 112116 109 073 70718 648 45002 413 32824 301 25957 238 21416 196
2009 122 433 119 542 77542 649 50135 419 36132 302 27702 22 22596 189
2008 148 431 144 870 97116 670 60203 416 43482 300 33023 228 25932 179
2016 34 547 33076
2015 35202 33397 30535 914
2014 33928 32 364 29413 w00 250963 802
2013 32542 30 979 28648 25 25470 822 22854 738

Sociedades 2012 27 526 26 159 23674 905 20562 786 18075 691 16252 621
2011 31090 30110 27336 %08 23482 780 20508 681 18424 612 16722 555
2010 26 246 25570 23450 17 20203 700 17296 676 15340 600 13840
2009 27 667 26 902 24269 02 21085 784 18025 670 15663 82 13939
2008 32742 31805 29015 912 25362 7097 21781 e85 18769 50 16507

Fonte: INE, Demografia das empresas




NASCIMENTOS LiQUIDOS DE SOCIEDADES CRESCERAM 15,0% EM 2016

Em 2016, verificou-se uma estabilizacdo entre o nimero de nascimentos e mortes das empresas
individuais. A dimens3ao média dos nascimentos e das mortes neste tipo de empresas ndo apresentou
muitas variagdes ao longo dos ultimos 9 anos.

As sociedades continuaram a apresentar nascimentos liquidos positivos, tendo atingido um saldo
de 7 277 sociedades em 2016 (+15,0% face ao ano anterior). Destaque ainda para a diminuicdo da
dimensdao média das mortes e dos nascimentos, que se situaram em 1,92 e 1,91 pessoas ao servico
por empresa, respetivamente.

E feita uma analise mais detalhada da Demografia das sociedades n3o financeiras no capitulo 5 desta

publicacdo
Figura 2.2.2 - Nascimentos liquidos de empresas e dimensao média dos nascimentos e
mortes de empresas por forma juridica (2008-2016)
40 - Empresas individuais 10 - Sociedades
8 -
12}
8 20 g °7
IS 5 41
= €
€ 5 2
g 0 1 . — 3 0
© 1]
8 g 24
2 £ 4
g 207 z 5
-8 4
-40 - -10
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

m Nascimentos liquidos
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4 4
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o ] O 0] o |

2 1,06 o—O0—0 o 300
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O Dimensao média dos nascimentos
O— Dimensao média das mortes
Fonte: INE, Demografia das empresas
Notas: N&do s&o considerados os nascimentos e mortes da Agricultura e pescas.
Os valores para os nascimentos liquidos de 2015 s&o provisérios e de 2016 s&o estimados.
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3. RESULTADOS DAS EMPRESAS NAO FINANCEIRAS

3.1 PRINCIPAIS INDICADORES ECONOMICOS DAS EMPRESAS NAO FINANCEIRAS

VAB DO SETOR DO ALOJAMENTO E RESTAURAGCAO CRESCEU 21,4% EM 2016

Em 2016 existiam 1 196 102 empresas nao financeiras em Portugal. Os principais indicadores
econdmicos destas empresas continuaram a registar uma evolucao favoravel nesse ano, destacando-
-se 0 VAB e o0 EBE que cresceram 6,0% e 8,4%, respetivamente.

O crescimento do numero de empresas individuais foi superior ao do numero de sociedades (3,1%
face a 2,3%). Também no caso do VAB se verificou um aumento de 6,8% nas empresas individuais,
superior ao do VAB nas sociedades (+6,0%). No caso do EBE, o acréscimo percentual foi idéntico em
ambas as formas juridicas (+8,4%).

As sociedades por quotas representaram 91,8% do total de sociedades (91,6% em 2015). As sociedades
andnimas foram as que mais pesaram nos principais indicadores econémicos: VVN (51,9%), VAB
(50,7%) e EBE (60,1%), apesar de representarem apenas 5,9% do total de sociedades (6,0% em 2015).

As PME registaram variagdes anuais de 4,1%, 6,9% e 9,8% no VVN, VAB e EBE respetivamente,
revelando um desempenho econdmico mais favoravel que as empresas de grande dimensao.

O setor do Alojamento e restauragéo voltou a destacar-se com os maiores acréscimos no VVN, VAB e
EBE, com crescimentos de 14,8%, 21,4% e 41,5%, respetivamente. Esta evolucdo traduziu sobretudo
a dinamica das empresas classificadas nas atividades de Restaurantes e Estabelecimentos hoteleiros
com restaurante®.

O setor da Energia e dgua registou um aumento de 110,7% no numero de empresas, justificado pelo
elevado numero de novos empresarios individuais naquele setor, associados a microproducdo de
energia elétrica.

6 Para mais informacgdes sobre o comportamento deste setor, pode ser consultada a publicagdo “Estatisticas do Turismo 2016”, divulgada pelo INE em
agosto de 2017.
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Total das empresas néo financeiras

Forma juridica

Empresas individuais
Sociedades
Andnimas
Quotas

Outras

Dimensé&o
PME

Grandes

Setor de atividade
Agricultura e pescas
Industria
Energia e agua
Construgao e atividades imobiliarias
Comeércio
Transportes e armazenagem
Alojamento e restauragao
Informagéo e comunicagao

Outros servigos

1196 102

815 167
380 935
22 541
349 810
8 584

1195 064
1038

132 845
67 997
5 206
114 653
220 359
21799
97 562
16 453
519 228

2,8

3.1
2,3
0,7
2,6
-2,2

2,8
2,5

-0,4
0,3
110,7
4,2
-0,8
0,7
6,2
5,5
4,2

Pessoal ao
servngo

3704740 3,5 340480

899817 26 14 594
2804923 3,8 325886
912 572 26 169177
1796667 4,7 141998
95684 -0,9 14 711

2957309 34 206817
747 431 4,0 133663

194122 0,9 6 543
695783 24 83 022
44125 118 23 850
358640 3,0 22914
749 170 1,8 128088
159888 3,5 18 425
317808 83 11615
94132 34 11 898
1091072 45 34125

2,7

1,5
2,7
0,6
5,6
0,3

4.1
0,6

4,0
0,0

0,7
35
3,9

148
44
6,1

AB

Gastos com o
pessoal

85410

6 457
78 953
39 999
35437

3517

54 265
31145

1655
20 563
5865
7 263
16 582
6629
4750
5374
16731

6,0

6,8
6,0
4,3
8,1
4,3

6,9
4,5

5,9
4,7
54
3.9
5,9
4.1
21,4
6,5
58

48 922

1189
47 733
20778
24 923

2032

33020
15902

929
11789
1014
4609
10 454
3 804
2857
2737
10728

4,3

0,8
4.4
2,7
6,4
0,9

5,2
2,6

7.1
3.8
2,7
2,0
44
3.4

10,9
46
45

Figura 3.1.1 - Principais indicadores econdmicos das empresas nao financeiras (2016)

Volume de
negocnos

5458
31317
18 810
10 665

1841

21787
14 988

1292
8742
4771
2377
5962
2836
1860
2 566
6 368

8,4
8,4
6,3
12,7
7.4

9,8
6,6

13,7
5,8
5,5
8,5
8,8
5.2

41,5
8,1
7.2

Fonte: INE, SCIE

VAB DAS PEQUENAS EMPRESAS CRESCEU 7,6% EM 2016

As empresas de média dimensdo foram as que registaram o maior acréscimo em termos de nimero de
unidades (+5,1%), enquanto as pequenas empresas foram as que evidenciaram o maior incremento no
VAB (+7,6%). As empresas localizadas na regido do Algarve voltaram a destacar-se, tanto no nimero
(+5,0%), como no VAB (+15,9%).

localizacao da sede por NUTS Il (2016)

o _ﬁ

_ _ﬁ

Norte

Centro

Lisboa

Pequenas _—‘ Alentejo

Médias !

Algarve
R.A. Agores

R.A. Madeira

Grandes &

0% 2%

4%

®Empresas

Fonte: INE, SCIE
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Figura 3.1.2 - Variagao anual do nimero de empresas e do VAB por dimensao e
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RESULTADOS DAS EMPRESAS NAO FINANCEIRAS
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ALOJAMENTO E RESTAURACAO COM O MAIOR CONTRIBUTO NO EBE DAS EMPRESAS NAO FINANCEIRAS

O Volume de negdcios das empresas nao financeiras cresceu 2,7% em 2016 (correspondente a um
acréscimo de 8 874,9 milhdes de euros face a 2015). O Comércio foi o setor que mais contribuiu para
esta variacdo, com 1,3 p.p.. No que se refere ao VAB, o Comércio e a Industria, contribuiram ambos
em igual medida (1,2 p.p.). Quanto a variagao do EBE, o Alojamento e restauragdo foi o setor que
mais contribuiu, com 1,6 p.p..

Figura 3.1.3 - Variagao liquida e contributo dos setores de atividade para a variagao
percentual dos principais indicadores econémicos (2015-2016)

Valor acrescentado o
bruto 6,0%
Excedente bruto de exploragéo 8,4%
% 0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0
O Industria 1Comércio ® Alojamento e restauragéo W Restantes atividades O Total das empresas ndo financeiras

Volume de negdcios VAB
Setor de atividade

Total das empresas nao financeiras 8 874,9 27 4.862,7 6,0 2 864,5 84
Agricultura e pescas 249,8 0,1 92,1 0,1 155,3 05
Industria 0,0 0,0 929,7 12 480,6 14
Energia e agua -542,8 0,2 299,0 04 250,0 07
Construgao e atividades imobiliarias 164,9 0,0 269,9 03 187,2 0,6
Comércio 4343,2 13 929,8 12 484,0 14
Transportes e armazenagem 694,2 0,2 263,4 03 139,6 04
Alojamento e restauragéo 1496,8 05 837,0 10 546,0 16
Informagéo e comunicagdo 503,8 0,2 325,7 04 191,6 0.6
Outros servigos 1965,1 0,6 916,1 1,1 430,2 13

Fonte: INE, SCIE
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A TAXA DE VAB E 0 PESO DO EBE NO VAB ASSUMIRAM MAIOR EXPRESSAO NOS SETORES DO COMERCIO E DA
ENERGIA E AGUA

Em 2016, o peso do valor acrescentado por cada unidade produzida’ assumiu maior expressao nas
empresas do Comércio (51,2%, face a 37,7% observado no conjunto do setor ndo financeiro), enquanto
o menor valor foi observado no setor da Industria. Quando se trata da parte do valor criado que foi
destinada a remuneracdo do capital®, destacam-se as empresas da Energia e dgua com um racio de
81,4%, seguidas pelas da Agricultura e pescas com 78,1%.

Figura 3.1.4 - Taxa de VAB e Peso do EBE no VAB (2016)
Peso do EBE no VAB

43.1%
78,1%

42,5%
81,4%

32,7%
36,0%
42,8%
Taxa de VAB E— 0 2%

38,1%

60% 30% 0% 30% 60% 90%

mTotal m Agricultura e pescas
Industria Energia e agua
Construgéo e atividades imobiliarias Comeércio
Transportes e armazenagem H Alojamento e restauragéo
Informagéo e comunicagao Outros servigos

Fonte: INE, SCIE

7 Taxa de VAB = VAB / Produgao * 100
8 Peso do EBE no VAB
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A PRODUTIVIDADE APARENTE DO TRABALHOU REGISTOU UM ACRESCIMO DE 2,5%

A Produtividade aparente do trabalho das empresas nao financeiras (aferida pelo quociente entre o VAB
e o Pessoal ao servico) foi 23,1 mil euros em 2016, 2,5% acima do valor do ano anterior. As empresas
dos setores da Industria, Energia e dgua, Transportes e armazenagem e Informagdo e comunica¢Go
evidenciaram produtividades acima da média nacional. Em termos evolutivos, o maior acréscimo do

rdcio registou-se no setor do Alojamento e restauracgéo, correspondente a 12,0%.

(2015-2016)

103 €
140 - 4=
130 -
120 - +
110 -
100 - =
90 - +
80 - + + - - +
70 - - = + t - +
60 - - =
50 -
40 -
30 -
= ]
1 i B B
01 . Construgdo e "
Em_presa; ndo | Agricultura e Indstria Ent,ergia e atividades Comércio Transportes e Alojament9 e Informfagag e Out_ros
financeiras pescas 4gua Rno armazenagem| restauragdo | comunicagdo servigos
imobilidrias
u 23,13 11,44 29,51 131,12 19,48 21,91 41,53 14,84 56,34 15,67
13,21 4,79 16,94 22,99 12,85 13,95 23,79 8,99 29,08 9,83
L] 2,5 9,9 2,2 -6,0 1,1 4,1 0,6 12,0 2,7 1,0
- 0,8 6,2 1,4 -8,1 -1,0 2,5 0,2 2,4 1,1 0,0

[l Produtividade aparente do trabalho (Mil €)

Gastos com pessoal por pessoa servigo (Mil €)

=+ Produtividade aparente do trabalho TV anual (%) == Gastos com pessoal por pessoa servico TV anual (%)
Fonte: INE, SCIE

Figura 3.1.5 - Produtividade aparente do trabalho e Gastos com o pessoal por pessoa ao servigo
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4. RESULTADOS DAS SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS
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4.1 PRINCIPAIS INDICADORES ECONOMICOS

Em 2016, A PROPORGAO DE SOCIEDADES COM RESULTADOS LiQUIDOS, VAB E EBE NEGATIVOS CONTINUOU A DECRESCER

No ano 2016, os principais indicadores de desempenho econdmico das sociedades ndo financeiras
registaram notoriamente evoluc¢des favoraveis, destacando-se as PME, que apresentaram taxas
de crescimento de 4,3% no Volume de negdcios, de 6,9% no VAB e de 10,2% no EBE. Nas grandes
empresas observaram-se acréscimos de 0,6%, 4,5% e 6,6%, respetivamente.

O peso do VAB no valor de cada unidade produzida para o total das sociedades, foi 36,6% (+1,1 p.p.
face a 2015).

Para além do setor de Outros servigos, com uma taxa de rendibilidade de vendas de 14,0%, destacou-
-se igualmente a Energia e dgua, com um racio de 10,3%, que no entanto se manteve ao nivel do ano
anterior. Refira-se que apenas a Industria reduziu a sua capacidade para realizar resultados a partir
do Volume de negdcios.

Figura 4.1.1 - Principais indicadores de desempenho econémico das sociedades nao financeiras
(2016)

Volume de Valor acrescentado JMEVERCAZI@M Excedente bruto de o Rendibilidade
o ~ Resultado liquido
negocios bruto acrescentado exploragao das vendas

2016 Var. 2016 Var. 2016 Var. 2016 Var. 2016 Var. 2016 Var.
anual anual anual anual anual anual

% pp. % PP

Total das sociedades ndo

financeiras 325 886 2,7 78 953 6,0 36,6 1,1 31317 8,4 15 494 16,0 48 05
Dimens&o
PME 192 223 4,3 47 808 6,9 381 1,0 16 329 10,2 8971 37,4 47 11
Grandes 133 663 0,6 31145 45 344 1,1 14 988 6,6 6523 -4,5 49 -03
Setor de atividade
Agricultura e pescas 4727 6,0 1056 50 253 -0.2 619 16,8 114 10,0 24 01
Industria 82 249 0,0 20 259 48 259 1,1 8543 5,9 3921 -16,0 48 -09
Energia e agua 23838 -2,3 5856 53 405 0,2 4763 54 2 455 -2,0 10,3 0,0
Construgéo e ativ. imobiliarias 21955 0,5 6764 36 345 1,7 2014 8,3 761  5292,0 35 34
Comércio 122 741 3,8 15 694 6,3 505 0,8 5373 9,6 2442 32,2 20 04
Transportes e armazenagem 18 376 3,9 6 602 4.1 35,6 0,3 2812 52 1168 24,7 6,4 1,1
Alojamento e restauragao 9964 15,4 3842 229 418 2,2 1132 63,2 178  393,0 1,8 25
Informac&o e comunicagao 11823 4.4 5313 6,4 464 0,7 2510 8,0 217 2491 1,8 3,1
Outros servigos 30213 6,1 13 567 56 46,3 0,3 3549 7,4 4237 21,2 14,0 17

Fonte: INE, SCIE

Considerando a distribui¢ao da rendibilidade das vendas pela dimensao das sociedades, verifica-se
que se mantém a tendéncia da recuperacao do valor do racio, independentemente da dimensao
das sociedades. No entanto, as de maior dimensdo registaram, de uma forma geral, valores mais
favoraveis que as PME, sendo esta diferenca manifestamente notdria para os valores do primeiro
quartil (+0,6% para as grandes empresas e -7,8% para as PME, em 2016). Em 50% das sociedades
de grande dimensado e das PME, a rendibilidade das vendas registou os valores mais elevados desde
2008, situando-se acima de 2,7% e 1,7% respetivamente.

\A
v




Figura 4.1.2 - Distribui¢ao da rendibilidade das vendas, por dimensao das sociedades
(2008-2016)

Rendibilidade das vendas Rendibilidade das vendas
(Grandes empresas) (PME)
8% -
7,0%
6.8% 10% - 81%  86%
6% - 52% %% o son R & oy | 50% 5% 5 0 g 51 7O
4,9% i ,0%  9,Y7 o g

0%
-5%
-10%

4%

2%

150 [102% 0o, 91% 102%
0 -15% 4 -10,9% 14,2%
0% T50% 01% 0.2% ; 00% 02% 04% 06% 500, | 15,3% 16,2% °
2% - 0% -08% 259% 201%
259, -

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Intervalo interquartil == \ediana
Fonte: INE, SCIE

Em 2016, a proporgao de sociedades com capital préprio negativo foi 26,9%, situando-se 0,9 p.p.
abaixo do valor do ano anterior. Apesar desta melhoria se ter verificado em todos os segmentos de
dimensao, foram as sociedades micro e de pequena dimensdo que apresentaram as evolu¢des mais
favordveis (-0,9 p.p. face a 2015). No que respeita a natureza dos resultados obtidos, 40,9% das
sociedades registaram resultados liquidos negativos, representando claramente uma melhoria face
aos 43,1% observados em 2015. No caso das sociedades de maior dimensao, 15,9% apresentaram
resultados negativos (-0,9 p.p. que no ano anterior). O VAB atingiu valores negativos em 21,4% das
sociedades (-0,8 p.p. face a 2015), e a proporcao de sociedades com EBE negativo decresceu de 38,4%
em 2015, para 36,7% em 2016.

Figura 4.1.3 - Proporgao de sociedades com capital proprio, resultado liquido e
VAB negativos por dimensao da sociedade (2015-2016)
Capital proprio Resultado liquido
2 R 2 e ¢ g s ¢
o O SH= 2 * = ¥
& & = g8 ® & e 3 @ N
) < * N N o - - -
5 & 2 K o -
¥ & ° ~ 5
15|16 15|16 15|16 15|16 15|16
Total soc. Grande Média Pequena Micro Total soc. Grande Pequena
nao nao
financeiras financeiras
Negativo Positivo mNegativo Positivo
VAB EBE
g g 2 3 g 8 T 8
N = ® @
N < o
N & ]

X R ¥R
N 5 K 3
N~ o~ 3]

m Total soc. Pequena Total soc. Pequena

néo néo
financeiras financeiras

mNegativo Positivo = Negativo Positivo

Fonte: INE, SCIE
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Em 2016, 50% DAS SOCIEDADES GERARAM UM VAB SUPERIOR A 22,5 MIL EUROS

O VAB total das sociedades nao financeiras atingiu 79,0 mil milhGes de euros em 2016. A distribuicdo
desta variavel revelou uma forte assimetria, com a média a atingir cerca de 207,3 mil euros, excedendo
em quase 10 vezes o valor mediano e mais de 2,5 vezes o valor correspondente ao 32 quartil. Na
Industria, setor de atividade com maior peso no VAB total (25,7%), o valor médio do VAB foi 507,6
mil euros por sociedade. Ainda assim, metade das sociedades do setor gerou um VAB abaixo de 64,5

mil euros e apenas 10% apresentou um VAB superior a 704,2 mil euros.

Figura 4.1.4 - Distribuigcdo do VAB por setor de atividade (2016)

Total das sociedades néo financeiras

Agricultura e pescas

Industria
Energia e Agua

Construgao e Atividades Imobiliarias

Comércio

Transportes e Armazenagem

Alojamento e Restauragao

Informagéo e Comunicagao

Outros Servigos

VAB

Sociedades —
: mm 1. Quartil 3. Quartil

380 935

15 667
39913

1769
67 918
96 734
17 139
36 616
10 311
94 868

78 953

1056
20 259
5856
6764
15 694
6 602
3842
5313
13 567

207 262

67 427
507 586
3310513
99 591
162 240
385 200
104 917
515 299
143 004

-1

3074

5927
- 340
3694

-7279

2234
241

-5876
-1890

1447

1

-1
14

Euros
411

685
807
662

- 621

2
8

516
351

- 188

1
3

662
858

22471

8 968
64 453
92 103
14 041
23924
21353
14 532
20498
22 884

76 621

51551

214 412
820 389

58 918
80 762
74 503
57 938
68 100
63 700

233 037

149 877
704 222
4290018
163 400
239 642
286 857
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Fonte: INE, SCIE

METADE DAS SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS APRESENTOU UMA PRODUTIVIDADE APARENTE DO TRABALHO SUPERIOR

A 10,9 MIL EUROS

Desde 2012, que a Produtividade aparente do trabalho das sociedades ndo financeiras tem evoluido
favoravelmente. Particularmente, entre 2015 e 2016, o desempenho das PME, quer a nivel da
Produtividade, quer a nivel da Remunera¢do média mensal, evoluiu mais favoravelmente face as

grandes.

Figura 4.1.5 - Produtividade aparente do trabalho e Remuneragdo média mensal por dimensao
(2008-2016)

10%€ Produtividade aparente do trabalho 10°€ Remuneragio média mensal
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15 0,5
2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 2013 | 2014 [ 2015 | 2016 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 [ 2013 | 2014 [ 2015 | 2016
—m— |26,75(26,56|27,39(26,36 | 25,95 26,59(27,15 | 27,60| 28,18 | [ —=— | 0,92 [ 0,94 | 0,97 [ 0,97 [ 0,97 [ 0,97 | 0,97 | 0,98 | 0,99
—x— |21,93(21,93|22,27|21,24|20,55|21,45(22,19|22,71|23,41 | | —%— | 0,85 | 0,87 | 0,90 | 0,90 | 0,90 | 0,89 | 0,90 | 0,90 | 0,92
—o— [41,99/40,9342,80(41,5341,92(41,34|41,00(41,11[41,33| [ —e— | 1,12 | 1,13 | 1,18 | 1,17 | 1,17 | 1,17 | 1,18 | 1,18 | 1,17

Fonte: INE, SCIE
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A distribuicdao do VAB por pessoa ao servico, para o conjunto das sociedades nao financeiras, deslocou-
-se em sentido ascendente face a 2015. Metade destas sociedades apresentou uma Produtividade
aparente do trabalho superior a 10,9 mil euros (+0,6 mil euros face ao ano anterior).

Esta tendéncia foi observada em todos os setores de atividade, sendo que, na generalidade dos casos,
os valores associados a distribuicdao excederam os do ano anterior.

A diferenca interquartil entre o primeiro e o terceiro quartil da Produtividade aparente do trabalho
aumentou de 18,8 mil euros em 2015 para 19,2 mil euros em 2016, para o total das sociedades ndo
financeiras. Setorialmente, o maior acréscimo registou-se de novo no setor da Energia e dgua (+12,8

mil euros).
Figura 4.1.6 - Distribuicdo da Produtividade aparente do trabalho, por setor de atividade
(2015-2016)
200 1 B 2016 (Setores de atividade)
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2015 | 2016 | 2015 | 2016 | 2015 | 2016 | 2015 | 2016 | 2015 | 2016 | 2015 | 2016 | 2015 | 2016 | 2015 | 2016 | 2015 | 2016 | 2015 | 2016
Total das Agricultura e Indistria Energia e 4gua| Construgéo e Comércio Transportes e | Alojamento e | Informagédoe [Outros servigos
sociedades néo| pescas atividades armazenagem | restauragdo | comunicagdo
financeiras imobiliarias
2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015
Q1:0,9 Q1:-0,1 Q1:6,5 Q1:0,0 Q1:-1,2 Q1:1,4 Q1:6,2 Q1:-0,6 Q1:1,8 Q1:2,8
M: 10,3 M: 10,7 M: 12,7 M: 19,0 M: 7,1 M: 10,9 M: 12,2 M: 4,5 M: 12,8 M: 12,0
Q3:19,7 Q3: 23,6 Q3: 20,9 Q3:70,2 Q3: 16,1 Q3: 20,5 Q3: 21,6 Q3:10,9 Q3: 25,8 Q3:22,5
2016 2016 2016 2016 2016 2016 2016 2016 2016 2016
Q1:1,3 Q1:0,4 Q1:6,9 Q1:0,5 Q1:-0,9 Q1:1,9 Q1:6,3 Q1:-0,2 Q1:1,8 Q1:3,1
M: 10,9 M: 12,3 M: 13,2 M: 20,1 M:7,9 M: 11,5 M: 12,3 M: 6,1 M: 13,3 M: 12,4

Q3: 20,5 Q3: 26,0 Q3; 2’1,3 Q3: 83,5 Q3:17,2 Q3:21,1 Q3:21,7 Q3:12,8 Q3: 26,6 Q3:22,9

Fonte: INE, SCIE

A REFINAGAO DE PRODUTOS PETROLIFEROS FOI A ATIVIDADE MAIS ALTAMENTE CONCENTRADA E A RESTAURAGAO E
SIMILARES A MAIS CONCORRENCIAL

O indice de concentracdo de Herfindahl-Hirschman?® para o Volume de negdcios, evidencia a Fabrica¢éo
de coque, produtos petroliferos refinados e de aglomerados de combustiveis (divisdao 19 da CAE
Rev.3) como a atividade mais concentrada, traduzindo uma situacdao de monopdlio quase perfeito.
Seguiu-se a Industria do tabaco (divisdo 12), com um indice HHI=6 772. Pelo contrario, as atividades
mais concorrenciais (com os valores mais baixos do indice de concentra¢do) foram as Atividades
imobilidrias (divisdo 68), a Restauragdo e similares (divisdo 56) e as Atividades especializadas de
construgdo (divisdo 43).

9 Na interpretac¢do do indice HHI (Herfindahl-Hirschman), que varia entre os 0 e os 10 000, é comumente aceite que um mercado/setor com um indice
superior a 1 800 é altamente concentrado e inferior a 100 é altamente concorrencial.
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Figura 4.1.7 - Concentragao setorial: indice de Herfindahl-Hirschman (2016)
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Fonte: INE, SCIE

Globalmente observou-se uma concentracdo moderada do Volume de negdcios das sociedades ndo
financeiras, verificando-se que as 50 maiores sociedades ndo financeiras representaram, em 2016,
18,8% do valor total.

Nas diferentes atividades econdmicas, é de destacar o maior grau de concentra¢dao na Energia e
dgua, Informagdo e comunicagéo e Transportes e armazenagem, sendo que as 50 maiores sociedades
representaram 84,2%, 65,6% e 47,1%, respetivamente. Os Outros servi¢os, o Alojamento e restauracdo
e a Construgdo e atividades imobilidrias evidenciaram uma menor concentragao em 2016.

Figura 4.1.8 - Peso no volume de negdcios das maiores empresas por setor de atividade (2016)

Volume de negdcios Peso das maiores sociedades
Atividade econémica m 5 maiores 10 maiores 20 maiores 50 maiores
| 10°Euros | Y

% % % %
Total das sociedades ndo financeiras 325 886 !/ 5,8 9,3 13,3 18,8
Comércio 122 741 12 9,7 13,6 18,4 25,9
Industria 82 249 20 11,4 15,0 19,7 28,5
Outros servigos 30213 3¢ 4,3 6,9 10,7 17,8
Energia e agua 23 838 42 53,0 68,9 76,9 84,2
Construgdo e atividades imobiliarias 21955 52 6,4 9,3 13,4 20,0
Transportes e armazenagem 18 376 62 24,0 31,0 36,9 47,1
Informagdo e comunicagdo 11 823 7° 42,5 47,9 54,6 65,6
Alojamento e restauragao 9964 82 5,3 8,4 12,3 18,8
Agricultura e pescas 4727 92 5,8 9,6 15,5 25,2

Fonte: INE, SCIE
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4.2 PRINCIPAIS INDICADORES FINANCEIROS

O PASSIVO CORRENTE FOI MAIS ELEVADO NO COMERCIO E NOS TRANSPORTES E ARMAZENAGEM

A estrutura do balango das sociedades diferenciou-se pelos varios setores de atividade, quer do lado
do Ativo, quer do lado do Capital préprio e Passivo. O Ativo corrente assumiu maior peso nos setores
do Comércio e Construgdo e atividades imobilidrias (66,4% e 53,6% respetivamente) e menor nos
setores do Alojamento e restauragdo e da Informagdo e comunicagéo (24,9% e 26,3% respetivamente).
O Passivo corrente assumiu maior expressao no Comércio (49,6%) e nos Transportes e armazenagem
(38,6%), e pesou menos no setor da Energia e dgua (22,0%).

Figura 4.2.1 - Estrutura do balango das sociedades por setor de atividade (2016)

15,9%
33,4% 29,1% 22.2% oo 36,9% - 43,8% 29.8%
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néo

Fonte: INE, SCIE T Ativo corrente mAtivo ndo corrente T Capital proprio @ Passivo corrente  ®Passivo ndo corrente

RESULTADO LiQUIDO POR SOCIEDADE CONTINUOU A RECUPERAR EM 2016

Em 2016, os principais racios financeiros melhoraram globalmente. O Resultado liquido por sociedade
passou de 35,9 mil euros em 2015, para 40,7 mil euros em 2016. Esta evolucdo favoravel verificou-se
para a maioria dos segmentos de dimensdo da empresa ou de atividade.

A estrutura financeira das sociedades em Portugal continuou a assentar sobretudo, no recurso aos
capitais alheios no financiamento da sua atividade, mas melhorando ligeiramente face ao ano anterior.
Setorialmente, a maior proporc¢ao de capitais alheios verificou-se na Informagdo e comunicagdo (0,85).

O maior grau de Autonomia financeira foi registado nos Outros servigos (0,46), e em termos de
dimensao, foram as sociedades de pequena dimensdo que evidenciaram o melhor nivel de Autonomia
financeira (0,41).
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Figura 4.2.2 - Racios economicos e financeiros das sociedades (2015-2016)
Racios econémicos e financeiros

Debt to
equity

| N° | 10°Euros | 10°Euros | % | Valor | Valor [ Valor |
[ 2015 [ 2016 | 2015 | 2016 | 2015] 2016 | 2015 | 2016 |

Rendibilidade
do capital
proprio

Autonomia
financeira

Endividamento

Total das sociedades ndo
financeiras

Dimenséo
PME
Micro
Pequenas
Médias
Grandes
Setor de atividade
Agricultura e pescas
Industria
Energia e agua
Construgao e ativ.
imobiliarias
Comércio
Transportes e armazenagem
Alojamento e restauragéo
Informacéo e comunicagéao
Outros servigos

Volume de
. P Resultado
Sociedades negocios por P
liquido por
pessoa ;
sociedade
empregada

372201 380935 117,4 116,2 35,9 40,7
371188 379897 92,9 934 17,6 23,6
328771 335844 63,1 63,6 1,7 2,9
36594 37925 96,9 958 40,6 94,9
5823 6128 1333 1345 7688 7156
1013 1038 184,9 178,8 67457 6284,0
14833 15667 69,8 70,0 7,0 7,3
39510 39913 1282 1248 118,1 98,2
1766 1769 6295 586,2 1418,7 13878
65165 67918 74,7 728 0,2 11,2
96528 96734 203,0 2054 19,1 25,2
17228 17139 118,1 118,6 54,4 68,2
35360 36616 389 414 -1,7 4,9
9847 10311 133,0 1345 -148 21,0
91964 94868 454 46,1 38,0 44,7

4,8
1,0
3,4
12,1
13,0

2,4
13,1
13,1

6,9
15,6
-1,3
-39

59

6,3
1,7
7.8
1,4
12,5

2,4
10,8
12,4

8,6
19,4
3,2
54
7.2

0,33

0,34
0,31
0,40
0,34
0,31

0,34

0,36
0,33
0,41
0,34
0,31

2,01

1,92
2,20
1,62
1,98
2,25

1,93

1,82
2,04
1,45
1,91
2,25

1,56
1,44
2,64

2,36

1,90
4,69
2,78
5,79
1,20

0,67

0,66
0,69
0,60
0,66
0,69

0,66

0,64
0,67
0,59
0,66
0,69

Fonte: INE, SCIE

A analise da distribuicdo interquartil da Autonomia financeira revela uma recuperacao deste indicador
ao longo dos ultimos anos, com exce¢do do ano de 2012 em que o ponto central da distribuigdo
registou um ligeiro decréscimo. A mediana mais elevada foi observada em 2016, com metade das
sociedades a evidenciarem uma cobertura dos ativos pelos capitais proprios superior a 0,28.

Figura 4.2.3 - Distribuicdo da Autonomia financeira (2008-2016)
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4.3 INVESTIMENTO

A TAXA DE INVESTIMENTO DAS SOCIEDADES RECUPEROU 1,0 P.P. FACE A 2015

Em 2016, o valor do Ativo das sociedades ndo financeiras atingiu 571 156,7 milhdes de euros,
representando um acréscimo de 0,9% face ao ano anterior. A Taxa de investimento vem recuperando
gradualmente desde 2013, atingindo o valor de 20,2% em 2016, +1,0 p.p. comparativamente ao ano
transato, mas ainda cerca de 10,0 p.p. abaixo do valor registado em 2008.

Figura 4.3.1 - Evolugao do Ativo e da Taxa de investimento das sociedades
(2008-2016)
109€
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L 25%
400 000 - N - ’
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L 15%
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0 - . . . . . . . . - 0%
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Fonte: INE, SCIE —— Ativo = <= Tx. Investimento

O setor dos Outros servigos foi o que registou o maior acréscimo da Taxa de investimento em 2016,
tendo passado de 15,0% em 2015 para 19,1% em 2016 (+4,1 p.p.). Os setores da Agricultura e pescas,
Energia e dgua, Transportes e armazenagem e Informag¢éo e comunicagéo sofreram uma redugao da
Taxa de investimento em 2016, sendo mais acentuada neste ultimo (-4,3 p.p.).

Figura 4.3.2 - Taxa de investimento por setor de atividade (2015-2016)

SNF 2016 l
H = O

19,2

SNF 2015 I I
0

Agricultura e , ‘ Construgéo e . Transportes e | Alojamento e | Informagdo e
IndUstria Energia e Agua| atividades Comeércio ~ -7~~~ |Outros servigos
Pescas R Armazenagem | restauragdo | Comunicagdo
imobilidrias
2015 48,8 17,8 30,3 21,5 13,3 15,9 27,8 29,1 15,0
I 2016 47,2 19,1 27,3 24,5 13,8 15,0 31,2 24,8 19,1

Fonte: INE, SCIE
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_ RESULTADOS DAS SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS

<<

O investimento das sociedades em investiga¢dao e desenvolvimento contraiu globalmente cerca de
0,1 p.p. face a 2015. Foi no setor da Informagdo e comunicagdo, que se registou a maior proporgao
de investimento em investigacdo e desenvolvimento face ao VAB gerado, correspondente a 2,9%.
No Alojamento e restauragéo esse racio foi apenas 0,1%. Em termos evolutivos, apenas os setores
da Industria e da Construgdo e atividades imobilidrias, registaram um ligeiro acréscimo de 0,1 p.p.
face a 2015.

Figura 4.3.3 - Proporcao do Investimento em investigagao e desenvolvimento (I&D)
no VAB (2015-2016)
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Fonte: INE, SCIE
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5. DEMOGRAFIA E SOCIEDADES DE ELEVADO CRESCIMENTO E GAZELAS

<<

5.1 DEMOGRAFIA

Por razdes de segredo estatistico houve a necessidade de, neste capitulo, considerar agregacdes
setoriais distintas das utilizadas na restante analise.

A TAXA DE NATALIDADE DAS SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS DECRESCEU LIGEIRAMENTE

Em 2016 iniciaram atividade 33 939 sociedades ndo financeiras, correspondente a uma taxa
de natalidade de 8,9%, a qual foi ligeiramente inferior a de 2015 (-0,4 p.p.). Estes nascimentos
representaram mais 65 768 pessoas ao servico. No entanto, este diferencial correspondeu a um
decréscimo de 10,7% face ao ano transato. O Volume de negdcios gerado foi 2 053 milhdes de euros
(-13,9% face aos nascimentos do ano precedente).

Figura 5.1.1 - Numero, Pessoal ao servico e Volume de negécios dos nascimentos de
sociedades néao financeiras por setor de atividade (2016)
Empresas Pessoal ao Servigo Volume de negoécios
Setor de atividade

I ) B ) T et
TOTAL DE NASCIMENTOS 33939 -1,8 65 768 -10,7 2053 -13,9
Agricultura e pescas 1471 -18,5 2978 -14,4 63 -0,2
Industria, Energia e agua 2571 -9,4 8183 -9,7 202 -15,0
Construgéo e atividades imobiliarias 6 645 13,1 11 384 2,9 262 55
Comeércio 7 509 -10,2 13197 -12,5 847 -22,8
Outros servigos 15743 0,3 30 026 -14,0 679 -8,1

Fonte: INE, SCIE

Setorialmente, os Outros servigos e a Construgdo e atividades imobilidrias registaram as maiores
taxas de criacdo de novas sociedades, com 9,9% e 9,8%, respetivamente (10,2% e 9,0% em 2015). A
Industria, Energia e dgua registou novamente a taxa mais baixa, com 6,2% (6,9% no ano anterior).

Figura 5.1.2 - Taxa de natalidade de sociedades nao financeiras por setor de
atividade (2016)
p.p.
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pescas e agua Imob.
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QUASE 9,0% DOS NASCIMENTOS NAO SOBREVIVEU NO FINAL DO 12 ANO

No fim do primeiro ano de vida, mais de 91% das sociedades ndo financeiras sobreviveu e permaneceu
no mercado (+0,5 p.p. que no periodo anterior). Do primeiro para o segundo ano, a taxa de
sobrevivéncia decresceu 11,0 p.p.. Das sociedades nascidas 5 anos antes, mais de metade sobreviveu.
Setorialmente, observa-se que no final do primeiro ano de vida, a Industria, Energia e 4gua continuou
a apresentar a maior taxa de sobrevivéncia (92,0%), seguida pela do Comércio (91,8%). No que respeita
a sobrevivéncia para os restantes periodos, verifica-se que o setor da Agricultura e pescas registou
as taxas mais altas, acima de 70%.

Figura 5.1.3 - Taxa de sobrevivéncia dos nascimentos das sociedades nao financeiras por setor de
atividade (2016)

5 anos
Setor de atividade 2016 2016 2016 2016 2016
-----
TOTAL 91,4 80,4 -1,9 73,9 62,6 55,5

Agricultura e pescas 90,9 -0,7 84,8 -1,8 80,1 0,4 75,5 -2,1 73,7 0,5
Industria, Energia e agua 92,0 -0,2 83,0 -1,7 77,7 4,7 66,8 -0,2 60,5 -1,1
Construgdo e atividades imobiliarias 91,1 1,7 81,1 -0,1 74,2 5,0 63,0 3,9 54,2 0,9
Comeércio 91,8 1,0 79,0 -3,2 73,3 6,5 59,8 0,7 53,0 1,3
Outros servigos 91,3 0,2 79,9 -1,9 72,7 3,6 61,7 1,2 55,0 1,2

Fonte: INE, SCIE

A TAXA DE MORTALIDADE DECRESCEU 0,5 P.P. FACE A 2015

Em 2016 estima-se que o numero de mortes de sociedades nao financeiras tenha sido 26 175,
correspondente a uma Taxa de mortalidade de 6,9%, situando-se 0,5 p.p. abaixo do valor do ano
transato. Estas mortes representaram uma redugao de 49 954 pessoas ao servigo, correspondendo
a uma taxa de destruicdo de emprego de 1,8% nas sociedades, valor idéntico ao do ano anterior.

Figura 5.1.4 - Numero, Pessoal ao servigco e Volume de negécios das mortes de sociedades nao
financeiras por setor de atividade (2016)
Empresas Pessoal ao Servigo Volume de negdcios

N T NPT Ty e

Setor de atividade

TOTAL DE MORTES 26 175 -4,5 49 954 -26,3 1584 -31,1
Agricultura e pescas 736 -9,8 1338 -8,7 35 -11,9
Industria, Energia e agua 2 399 -1,2 7793 -34,0 192 -48,2
Construgdo e atividades imobiliarias 4748 1,9 8423 -24,2 432 -2,1
Comércio 6990 -6,6 10 869 -20,3 633 -20,4
Outros servigos 11 302 -6,0 21531 -27,6 292 -55,3

Fonte: INE, SCIE
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Em 2016, a maior Taxa de mortalidade foi registada nas sociedades do setor do Comércio,
correspondente a 7,2%, enquanto a taxa mais baixa se observou na Agricultura e pescas, situando-
-se em 4,7% (6,6% e 5,1%, respetivamente, em 2015), refletindo um diferencial de 2,5 p.p. na Taxa
de mortalidade entre estes dois setores.

Figura 5.1.5 - Taxa de mortalidade de sociedades nao financeiras por setor de
atividade (2016)
p.p.
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1% 1 - -0,8
0% - - -0,9
Total Agriculturae  Industria, Energia Construgédo e ativ. Comércio Outros servigos
pescas e agua Imob.
Fonte: INE, SCIE m2016 Variagdo em p.p. face a 2015
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5.2 SOCIEDADES DE ELEVADO CRESCIMENTO E GAZELAS

AS SOCIEDADES DE ELEVADO CRESCIMENTO APROXIMARAM-SE GLOBALMENTE DOS VALORES DE 2008

Em 2016, estavam em atividade 5 553 sociedades de elevado crescimento?®, nUmero que continuou
a sua recuperacao, embora ainda abaixo do valor de 2008. O VAB gerado alcancou 10 486 milhdes
de euros, pesando 16,8% do valor total, menos 0,7 p.p. que em 2015.

O numero de sociedades jovens de elevado crescimento (gazelas), cresceu pelo segundo ano
consecutivo'!, mais 74 sociedades que em 2015. O conjunto das gazelas foi responsavel por um VAB
de 460 milhGes de euros, cujo peso se manteve idéntico ao do ano anterior (0,7%).

Figura 5.2.1 - Sociedades de elevado crescimento e sociedades “Gazelas” por dimensao
(2008-2016)

Sociedades Sociedades de elevado crescimento
Variavel C?m 10 ou % Total
mais pessoas 10 ou | Pequenas
remuneradas mais
2016 380935 43211 5553 12,9 3889 1433 231 476 1,1 340 128 231
2015 372201 41604 4569 11,0 3160 1198 211 402 1,0 299 95 211
2014 363 356 39733 3425 8,6 2359 920 146 337 0,8 253 77 146
2013 356 577 39180 3136 8,0 2210 796 130 412 1,1 300 104 130
E"’(‘;[ea)sas 2012 355769 40803 3275 8,0 2304 823 148 425 1,0 305 106 148
2011 361851 44605 3733 8,4 2697 882 154 480 1,1 351 108 154
2010 361235 46395 4283 9,2 3030 1068 185 499 1,1 357 119 185
2009 366 915 47532 4923 10,4 3491 1234 198 X X X X X
2008 368 205 49742 5874 11,8 4162 1458 254 X X X X X
2016 78953 62430 10486 16,8 2429 3766 4291 460 0,7 183 240 36
2015 74504 59088 10 364 17,5 1913 3148 5303 410 0,7 150 174 86
2014 70309 55902 6331 11,3 1381 2382 2 568 400 0,7 126 159 115
VAB 2013 67504 54016 5459 10,1 1283 2039 2137 408 0,8 142 184 81
(10° 2012 67 165 54203 5809 10,7 1284 2107 2419 520 1,0 146 211 164
Euros) 2011 72627 58326 6920 11,9 1517 2278 3125 694 1,2 170 221 303
2010 77 230 61640 8164 13,2 1722 2779 3664 682 1,1 198 236 248
2009 76114 60241 9190 15,3 2071 3152 3967 X X X X X
2008 79330 62775 11937 19,0 2502 3688 5747 X X X X X

Fonte: INE, SCIE

10 Sociedades com 10 ou mais pessoas ao servico remuneradas, que apresentam um crescimento médio anual superior a 10%, medido em termos de
pessoas ao servigo remuneradas, referente aos trés anos anteriores ao analisado.
11 Considerando os critérios inerentes a classificagdo de Gazelas, a informacdo divulgada refere-se ao periodo 2010-2016.

A
A

N Empresas em Portugal [2016



[ANALISE DE RESULTADOS]

6. RESULTADOS DAS SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS COM PERFIL EXPORTADOR

v
v







<<

6. RESULTADOS DAS SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS COM PERFIL EXPORTADOR

MaAIs DE 2/3 DO VOLUME DE NEGOCIOS E DO VAB DAS SOCIEDADES COM PERFIL EXPORTADOR FORAM GERADOS
NO SETOR DA INDUSTRIA

Em 2016, existiam 23 744 sociedades ndo financeiras com perfil exportador. Apesar de representarem
apenas 6,2% do total das sociedades ndo financeiras, apresentaram um peso de 22,9% do Pessoal ao
servico, 33,6% do Volume de negdcios e 32,4% do VAB (mais 3,7 p.p., 5,0 p.p. e 7,5 p.p. face a 2008,
respetivamente).

Figura 6.0.1 - Peso das empresas com perfil exportador nos principais indicadores
economicos (2008-2016)
Sociedades Pessoal ao servigo Volume de negoécios VAB

6,2

% 22,9

" % 33,6 324
% %
Com perfil exportador (2016) & Com perfil exportador (2008) Sem perfil exportador (2016) Sem perfil exportador (2008)
Fonte: INE, SCIE

Em 2016, o Pessoal ao servico e o VAB das sociedades com perfil exportador registaram um acréscimo
inferior ao verificado no total das sociedades ndo financeiras: 1,9% e 3,4%, respetivamente, face a
3,8% e 6,0% no total das sociedades.

Os setores de atividade econdmica com maior proporcao de sociedades com perfil exportador
continuaram a ser, em 2016, a Industria (16,2%), Informag¢do e comunicagdo (13,9%) e Transportes
e armazenagem (11,7%).

O setor da Informagdo e comunicagdo foi o que mais se evidenciou nos principais indicadores em
2016, com um aumento de 19,4% no Volume de negdcios e de 23,2% no VAB. A Industria apresentou
0 maior peso neste grupo de sociedades, registando contudo uma diminui¢dao no Volume de negdcios
face ao ano anterior (-1,6%).

Figura 6.0.2 - Principais indicadores econémicos das sociedades com perfil exportador por setor
de atividade (2016)

Sociedades (n°) Pessoal ao servigo (n°) Volumesde negécios |Valor acre:centado bruto
10° Euros 10° Euros
% no TV % no TV % no TV % no TV
total | anual total | anual total | anual total | anual
1 3,8 1 2,7 1 6,0

Total das sociedades n&o financeiras 380 935 1 2,3 2804923 325 886 78 953

Sociedades com perfil exportador 23744 6,2 3,3 641233 229 1,9 109362 33,6 -2,0 25550 324 3,4
Agricultura e pescas 661 4,2 11,7 9089 135 6,0 974 20,6 12,6 229 21,7 8,1
Industria 6459 16,2 1,9 361826 549 1,5 59010 717 -1,6 13901 68,6 3,3
Energia e agua 104 5,9 7,2 6248 154 17,1 9918 416 -10,0 1356 23,2 52
Construgao e atividades imobiliarias 2643 3,9 -0,4 62593 20,8 -4,5 4727 215 -8,2 1713 253 -2,2
Comércio 5713 59 0,1 50978 8,5 -4,0 15927 13,0 -1,6 2097 134 0,5
Transportes e armazenagem 2003 11,7 0,7 51979 335 5,7 9401 51,2 0,3 2294 347 7,8
Alojamento e restauragao 273 0,7 15,7 6298 2,6 8,4 424 4,3 10,3 178 4,6 54
Informagéo e comunicagao 1437 13,9 14,0 32441 36,9 15,0 3400 28,8 19,4 1650 31,1 23,2
Outros servigos 4451 4,7 8,6 59 781 9,1 4,9 5581 18,5 -3,4 2132 157 -5,9

Fonte: INE, SCIE
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Contrariamente ao sucedido no ano anterior, o crescimento do VAB das sociedades de grande dimensao
com perfil exportador (2,2%) foi inferior ao das que ndo tinham este perfil (6,1%). Também as PME
com perfil exportador, com um contributo de 51,1% para o VAB total das sociedades com este perfil,
registaram um aumento neste indicador de 4,6%, enquanto nas restantes PME o acréscimo foi 7,8%.

Esta diferente evolugdo nominal pode refletir em larga medida diferentes comportamentos de pregos.
Note-se que, de acordo com as Contas Nacionais, o deflator do PIB (+1,4% em 2016) foi superior ao
deflator das exportagdes (-2,2% em 2016).

Figura 6.0.3 - Taxa de variagcao do VAB por dimensao e perfil exportador (2009-2016)

25,0%

20,0%

15,0%

10,0%

5,0%

0,0%

-5,0%

-10,0%

-15,0%

-20,0%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
eeeeee Sociedades PME (sem perfil exportador) e == == Sociedades Grandes (sem perfil exportador)
Fonte: INE, SCIE =@ Sociedades PME (com perfil exportador) e Sociedades Grandes (com perfil exportador)

EM 2016, METADE DAS SOCIEDADES COM PERFIL EXPORTADOR REGISTARAM UM CRESCIMENTO DO VOLUME DE
NEGOCIOS SUPERIOR A 4,2%

De acordo com os dados para o periodo 2009-2016, as sociedades com perfil exportador apresentaram
crescimentos superiores do Volume de negdcios, comparativamente as sociedades sem perfil
exportador.

Em 2016, metade das sociedades com perfil exportador registaram um crescimento do Volume de
negdcios superior a 4,2%, enquanto no conjunto das restantes sociedades esse valor foi 1,4%.

Figura 6.0.4 - Distribuicao por quartis da taxa de crescimento do Volume de negécios (2009-2016)

% Sociedades com perfil exportador % Sociedades sem perfil exportador
40,0 40,0 ~

30,0 30,0 -

20,0 20,0

10,0 10,0

0,0 0,0
-10,0 -10,0
-20,0 -20,0 4
-30,0 -30,0 4

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Amplitude interquartii  =O== Mediana Amplitude interquartii  ==0== Mediana

Fonte: INE, SCIE
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O PESO DAS SOCIEDADES COM PERFIL EXPORTADOR FOI MAIS SIGNIFICATIVO NAS GRANDES EMPRESAS

A principal caracteristica das sociedades com perfil exportador é a sua maior dimensao relativa. No
periodo em andlise, a dimensdo média destas sociedades em termos de Volume de negdcios e de
Pessoal ao servico, foi respetivamente de 5 053 mil euros e 29 pessoas, o que compara com 634 mil
euros e 6 pessoas para as sociedades sem esse perfil.

Em 2016, no que respeita ao desempenho econdmico, o EBE por sociedade continuou a registar
um crescimento em ambos os tipos de sociedades, ainda que superior nas sociedades sem perfil
exportador. Em 2016, o EBE por sociedade com perfil exportador cresceu 1,9%, face a 7,7% por cada
sociedade sem este perfil.

Figura 6.0.5 - Dimensao média e Excedente bruto de exploragao por sociedade por
perfil exportador (2008-2016)
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Fonte: INE, SCIE A= Dimensao média (sem perfil exportador) e=Om== Dimensao média (com perfil exportador)

Entre as sociedades com perfil exportador, as grandes empresas detiveram, em média, 55,7% do
Volume de negdcios no periodo 2008-2016. Em 2016, registou-se o valor mais baixo deste racio,
correspondente a 53,6% (-1.9 p.p. face a 2015).

Figura 6.0.6 - Peso das empresas grandes com perfil exportador no
Volume de negdcios (2008-2016)
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Fonte: INE, SCIE
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7. COMPARAGAO INTERNACIONAL
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7. COMPARAGAO INTERNACIONAL

As estatisticas divulgadas pelo Eurostat abrangem apenas as sec¢des B a N (excluindo a sec¢do K) e
a divisdo 95 da CAE Rev.3. Os ultimos dados disponiveis referem-se ao ano 2015.

<<

Em 2015, A PRODUTIVIDADE APARENTE DO TRABALHO DAS EMPRESAS PORTUGUESAS SITUOU-SE NA 192 pOSIGAO
ENTRE OS 28 PAISES DA UNIAO EUROPEIA

Em 2015, as empresas portuguesas registaram uma Produtividade aparente do trabalho de 24,3 mil
euros, correspondendo a 192 posicdo entre os 28 paises da Unido Europeia. O Luxemburgo apresentou,
em 2015, a maior Produtividade aparente do trabalho (89,0 mil euros) e a Suécia os maiores Gastos
com o pessoal por trabalhador (55,6 mil euros). A Bulgaria e a Roménia continuaram a ser os paises
com a menor Produtividade e com menores Gastos com o pessoal por trabalhador. Para o conjunto dos
28 paises da UE, verifica-se uma forte correlacdo positiva entre estes dois indicadores, Produtividade
aparente do trabalho e Gastos com o pessoal por trabalhador, com um coeficiente de correlacdo de
Pearson de 0,95.

Figura 7.0.1 - Gastos com pessoal por trabalhador e Produtividade aparente do
trabalho por pais da UE-28 (2015)
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Fonte: Eurostat Produtividade aparente do trabalho

Nota: Ilanda com valores referentes a 2014. (Milhares de euros)

Em 2015, a Taxa de investimento das empresas nao financeiras em Portugal foi 21,3%, mais 1,3 p.p.
face a 2014. Este valor correspondeu a 142 posi¢do entre os paises da UE-28. A Roménia continuou a
ser o pais com a taxa de investimento mais elevada, 32,3 p.p. acima do valor registado por Portugal.
A Bulgdria e a Roménia apresentaram as mais altas taxas de investimento em 2015, apesar de terem
sido os paises com as produtividades mais baixas.

Figura 7.0.2 - Taxa de investimento por pais da UE-28 (2015)
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Fonte: Eurostat
Nota: Ilanda com valor referente a 2014.



Em 2015, o pais da UE-28 com a maior Taxa de natalidade das sociedades, foi o Reino Unido com
15,4%, seguido da Eslovaquia e da Bulgaria, com 14,8% e 14,1%, respetivamente. Portugal situou-se
na 102 posicdo, registando uma taxa de 9,1%. Ja a Alemanha, com cerca de 6,3%, situou-se na 212
posicao, atras da Franca.

Figura 7.0.3 - Taxa de natalidade de empresas por pais da UE-28 (2015)
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Fonte: Eurostat
Nota: Abrange apenas as secdes B a N, com excecao das atividades das sociedades gestoras de participacdes de capital.
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NOTA METODOLOGICA

Os indicadores estatisticos apresentados nesta publicacdo sao obtidos a partir do Sistema de Contas
Integradas das Empresas (SCIE), o qual resulta de um processo de integracao da informacdo estatistica
sobre empresas, baseado em dados administrativos, com particular destaque para a Informacao
Empresarial Simplificada (IES). Esta informagdo é complementada, por um lado, com dados para os
empresarios em nome individual e trabalhadores independentes (designados por empresas individuais)
recebidos através do Protocolo estabelecido entre o INE e varios organismos do Ministério das Financas
e, por outro, com informacdo proveniente do Ficheiro de Unidades Estatisticas do INE.

A classificacdo das empresas de grande dimensdao baseou-se na adaptacdo da Recomendacdo da
Comissdo de 6 de maio de 2003. Assim, foram consideradas grandes empresas: (i) Empresas com
250 ou mais pessoas ao servico, ou; (ii) Empresas com volume de negdcios superior a 50 milhdes de
euros e ativo liquido superior a 43 milhGes de euros. As empresas que ndo cumpriam estes critérios
foram classificadas como PME.

Neste estudo foram consideradas como sociedades exportadoras, aquelas que exportam bens e
servigos e que cumprem os seguintes critérios: (i) Sociedades em que pelo menos 50% do volume de
negocios é proveniente das exportacdes de bens e servicos, ou; (ii) Sociedades em que pelo menos
10% do volume de negdcios é proveniente das exportagdes de bens e servigos e valor exportagdes
de bens e servicos superior a 150 000 €.

O ambito de atividade econdmica considerado compreende as empresas classificadas nas seccées A
a S (com a exclusdo da seccdo O) da CAE Rev.3.

Atendendo as caracteristicas muito distintas das sociedades face as empresas individuais, optou-se
por, no capitulo 4, incidir a analise unicamente sobre as unidades constituidas sob a forma juridica
de sociedade. Para as empresas individuais, no tratamento estatistico da informacdo efetuado pelo
INE, é assumido que somente aquelas que apresentam um sistema organizado de contabilidade tém
valores de Balango, pelo que a interpretagdo dos racios financeiros calculados com base nos valores
para o total das empresas ndo financeiras levaria a resultados enviesados.

DADOS DEFINITIVOS VERSUS DADOS PRELIMINARES 2016

A diferenca entre os dados definitivos e os dados preliminares de 2016 resulta da atualizacdo das
fontes de informacdo que integram o SCIE, as quais incluem a IES e dados das empresas individuais.

Dados definitivos e dados preliminares (2016)

Pessoal ao Volume de Gastos com o
servigo negocios pessoal

TV anual TV anual TV anual TV anual TV anual 10°E TV anual
uros
€ p.p. € p.p. € p.p. € p.p. € p.p. € p.p.

Total das empresas nao financeiras

Dados definitivos 2016 1196 102 2,8 3704740 3,5 340480 2,7 85410 6,0 48922 4,3 36 775 8,4
Dados preliminares 2016 1168 998 0,5 3669 135 2,5 338458 2,1 84633 5,1 48661 3,8 36 250 6,9
Diferenga 27 104 2,3 35 605 1,0 2022 0,6 777 0,9 261 0,5 525 1,5

Fonte: INE, SCIE
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CONCEITOS E DEFINICOES

atividade econdmica - Resultado da combina¢do dos fatores produtivos (mdo-de-obra, matérias-
primas, equipamento, etc.), com vista a producdo de bens e servicos. Independentemente dos
fatores produtivos que integram o bem ou servigo produzido, toda a atividade pressupde, em termos
genéricos, uma entrada de produtos (bens ou servigos), um processo de incorporagao de valor
acrescentado e uma saida (bens ou servicos).

atividade principal - Atividade que representa a maior importancia no conjunto das atividades exercidas
por uma unidade de observacgao estatistica. O critério adequado para a sua afericdo é o representado
pelo valor acrescentado bruto ao custo dos fatores. Na impossibilidade da sua determinacdo por este
critério, considera-se como principal a que representa o maior volume de negdcios ou, em alternativa,
a que ocupa, com caracter de permanéncia, o maior nimero de pessoas ao servico.

autonomia financeira - Expressa a autonomia financeira global de uma empresa indicando em que
medida o ativo total liquido é financiado pelos capitais dos préprios acionistas/sécios da empresa.

Capital proprio

Total do ativo
dimensdo média - Reflete a dimensdo média da empresa no que se refere ao pessoal ao servico.

Pessoal ao servigo

Numero de empresas

empresa - Entidade juridica (pessoa singular e coletiva) correspondente a uma unidade organizacional
de producdo de bens e servigos, usufruindo de uma certa autonomia de decisdao, nomeadamente
guanto a afetagdo dos seus recursos correntes. Uma empresa exerce uma ou varias atividades, num
ou varios locais.

empresa de elevado crescimento - Empresa com um crescimento médio anual superior a 10% ao
longo de um periodo de 3 anos. O crescimento médio anual é medido em termos do nimero de
pessoas ao servigo remuneradas.

empresa individual - Tipo de unidade empresarial que abrange as formas juridicas de empresario em
nome individual e trabalhador independente.

empresario em nome individual - Pessoa que exerce habitualmente, por conta prdpria e com fim
lucrativo, uma atividade econdmica organizada e ndo comercial, com excegao dos profissionais liberais.

endividamento - Reflete a participacao de capitais alheios no financiamento da empresa.

Total do passivo

Total do ativo

excedente bruto de exploracdo (EBE) - Corresponde a diferenca entre, por um lado, o valor
m acrescentado bruto e por outro, os gastos com o pessoal e os impostos sobre produtos liquidos de
subsidios. Sintetiza a totalidade do valor afeto a remuneracao do fator capital.
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formacao bruta de capital fixo (FBCF) - Corresponde as aquisi¢cdes liquidas de cessGes de ativos fixos
durante o periodo. Os ativos fixos sdo ativos fixos tangiveis ou intangiveis resultantes de processos
de producdo, que sdo por sua vez utilizados, de forma repetida ou continuada, no processo produtivo
por um periodo superior a um ano.

fornecimentos e servicos externos - Todos os custos por aquisicdo de bens de consumo corrente
gue ndo sejam existéncias e de servicos prestados por entidades externas a unidade estatistica de
observacgao.

gastos com o pessoal - Valor que corresponde as remuneracgdes fixas ou periddicas atribuidas ao
pessoal ao servigo, qualquer que seja a sua fungdo na empresa, e 0s encargos sociais pagos pela
empresa: pensdes e prémios para pensdes, encargos obrigatérios sobre remuneragdes, seguros de
acidentes no trabalho e doencas profissionais, custos de acdo social e outros gastos com o pessoal
(onde se incluem, basicamente, os gastos de recrutamento e selecdo, de formacdo profissional e de
medicina no trabalho, os seguros de doenca, as indemnizag¢des por despedimento e os complementos
facultativos de reforma).

gastos com o pessoal por pessoa empregada - Expressa o contributo médio de cada trabalhador,
no total de gastos com o pessoal suportados pela empresa, correspondendo ao quociente entre os
Gastos com o pessoal e o Numero de pessoas ao servico na empresa.

Gastos com o pessoal

Pessoal ao servigo

gazelas (Empresa jovem de elevado crescimento) - Empresa até 5 anos de idade com um crescimento
médio anual superior a 10% ao longo de um periodo de 3 anos. O crescimento médio anual é medido
em termos do numero de pessoas ao servico remuneradas.

grande empresa - Empresa que emprega 250 ou mais pessoas, ou cujo volume de negdcios é superior
a 50 milhdes de euros e o ativo liquido superior a 43 milhdes de euros.

investimento em ativos fixos tangiveis, bioldgicos e propriedades de investimento - Aumentos em
ativos fixos tangiveis, biolégicos e propriedades de investimento ocorridos durante o ano, resultantes
de aquisicdes em 12 mao, outras aquisicoes ou trabalhos para a propria entidade.

investimento em ativos intangiveis - Aumentos em ativos intangiveis ocorridos durante o ano,
resultantes de aquisicdes em 12 mao, outras aquisicdes ou trabalhos para a prépria entidade.

investimento em investigacdo e desenvolvimento - Aumentos em ativos intangiveis ocorridos durante
0 ano, resultantes de aquisicdoes em 12 mao, outras aquisicdoes ou trabalhos para a propria entidade.

liquidez geral - indice de cobertura de dividas a curto prazo por ativos liquidos. Mede a capacidade
da empresa fazer face aos seus compromissos financeiros no curto prazo.
\4
média empresa - Empresa que emprega menos de 250 pessoas e cujo volume de negdcios anual ndo v
excede 50 milhGes de euros ou balango total anual ndo excede 43 milhdes de euros, e que ndo esta m
classificada como micro ou pequena empresa.



micro, pequenas e médias empresas (PME) - Empresas que empregam menos de 250 pessoas e cujo
volume de negdcios anual ndao excede 50 milhGes de euros ou cujo balanco total anual ndo excede
43 milhdes de euros.

microempresa - Empresa que emprega menos de 10 pessoas e cujo volume de negdcios anual ou
balango total anual ndo excede 2 milhdes de euros.

morte real de empresa - Empresa que cessou a atividade. Considera-se cessada a atividade, uma vez
verificada a dissolugcdo de uma combinacdo de fatores de producao, desde que ndo existam quaisquer
outras empresas envolvidas no processo. Ndo se incluem empresas que cessaram a sua atividade
devido a fusdo, aquisicao maioritaria, dissolucdo ou reestruturacdo de um conjunto de empresas.
N3o se incluem igualmente, as saidas devidas apenas a uma mudanca da atividade.

morte de empresa com pelo menos 1 pessoa remunerada - Empresas que cessaram a atividade no
ano N com pelo menos uma pessoa remunerada e empresas pertencentes a populagdo de empresas
ativas nos anos N+1, N+2 ou em ambas com zero pessoas remuneradas e que tenham pelo menos
uma pessoa remunerada no ano N.

nascimento real de empresa - Empresa que resulta da criacdo de uma combinacdo de fatores de
producdo, desde que ndo existem outras empresas envolvidas neste acontecimento. Ndo se incluem
empresas que entram devido a fusdo, cisdo ou reestruturacdo de um conjunto de empresas. N3do se
incluem igualmente, as entradas derivadas somente de uma alteragao de atividade.

nascimento de empresa com pelo menos 1 pessoa remunerada - Empresas nascidas no ano N com
pelo menos 1 pessoa remunerada e empresas ja existentes na populagao de empresas ativas com
zero pessoas remuneradas nos anos N-1, N-2 ou em ambas que, pelo crescimento verificado, tenham
pelo menos uma pessoa remunerada no ano N.

peguena empresa - Empresa que emprega menos de 50 pessoas e cujo volume de negdcios anual ou
balanco total anual ndo excede 10 milhdes de euros, e que ndo estd classificada como microempresa.

peso do Excedente bruto de exploragdo (EBE) no VABpm - Corresponde ao quociente entre o EBE e
o VAB a pregos de mercado, e indica a parte do valor criado que se destina a remunerar o capital.

_EBE x 100

VABpm
peso dos gastos com o pessoal no VABpm - Corresponde ao quociente entre o total dos gastos com
o pessoal e o0 VAB a pregos de mercado, e indica a parte do valor criado que se destina a remunerar
o fator trabalho.

Gastos com o pessoal "
VABpm

100
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pessoal ao servico - Individuos que no periodo de referéncia, participaram na atividade da empresa/
instituicdo, qualquer que tenha sido a duracdo dessa participacdo, nas seguintes condicGes: a)
pessoal ligado a empresa/instituicdo por um contrato de trabalho, recebendo em contrapartida uma
remuneracdo; b) pessoal ligado a empresa/instituicdo, que por ndo estar vinculado por um contrato
de trabalho, ndo recebe uma remuneracao regular pelo tempo trabalhado ou trabalho fornecido (p.
ex: proprietarios-gerentes, familiares ndo remunerados, membros ativos de cooperativas); c) pessoal
com vinculo a outras empresas/instituicGes que trabalharam na empresa/instituicdo sendo por
esta diretamente remunerados; (d) pessoas nas condicdes das alineas anteriores, temporariamente
ausentes por um periodo igual ou inferior a um més por férias, conflito de trabalho, formacao
profissional, assim como por doenca e acidente de trabalho. Ndo sao consideradas como pessoal
a0 servico as pessoas que: i) se encontram nas condicdes descritas nas alineas a), b), e c) e estejam
temporariamente ausentes por um periodo superior a um més; ii) os trabalhadores com vinculo
a empresa/instituicdo deslocados para outras empresas/instituicdes, sendo nessas diretamente
remunerados; iii) os trabalhadores a trabalhar na empresa/instituicdo e cuja remuneracdo é
suportada por outras empresas/instituicdes (p. ex: trabalhadores temporarios); iv) os trabalhadores
independentes (p. ex: prestadores de servicos, também designados por “recibos verdes”).

pessoal remunerado - Individuos que exercem uma atividade na empresa/instituicdo nos termos de
um contrato de trabalho, sujeito ou ndo a forma escrita, que lhes confere o direito a uma remuneracao
regular em dinheiro e/ou géneros. Inclui os trabalhadores de outras empresas que se encontram
a trabalhar na empresa/instituicdo observada sendo remunerados diretamente por esta, mas
mantendo o vinculo a empresa/instituicdo de origem. Exclui os trabalhadores de outras empresas
que se encontram a trabalhar na empresa/instituicdo observada, sendo remunerados pela empresa/
instituicao de origem e mantendo com ela o vinculo laboral.

prestacdo de servicos - Fornecimento de servicos que sejam prdprios dos objetivos ou finalidades
principais da unidade estatistica de observacao.

producdo - Valor dos bens e servigos produzidos durante o ano, obtido a partir do volume de
negdcios das empresas, ao qual se adiciona a variacdo nos inventarios da producdo, os rendimentos
suplementares, os trabalhos para a prdpria entidade e os outros rendimentos e ganhos considerados
operacionais. Se a empresa exercer uma atividade comercial a titulo principal ou secunddrio, as vendas
de mercadorias sdo consideradas para o calculo da producdo, designada por margem comercial, apds
deducdo do respetivo custo das mercadorias vendidas.

produtividade aparente do trabalho - Representa a contribuicdo do fator trabalho utilizado pela
empresa, medida pelo VAB gerado por cada unidade de pessoal ao servico.

VABCcf
Pessoalao servigo

produtividade do trabalho ajustada ao salario - Representa a contribui¢do do fator trabalho utilizado
pelas empresas, medida pelo VAB gerado por cada unidade monetaria despendida em gastos com
pessoal, assumindo que cada trabalhador ndo remunerado tem associado um valor de gastos com
pessoal idéntico ao dos restantes trabalhadores. O racio é expresso em percentagem.

VABcf Pessoal remunerado
X x 100

Gastoscomopessoal  Pessoalaoservico

<<



produto interno bruto a precos de mercado - O produto interno bruto a precos de mercado representa
o resultado final da atividade de producdo das unidades produtivas residentes. Pode ser definido de
outras trés formas: 1) o PIBpm é igual a soma dos valores acrescentados brutos dos diferentes setores
institucionais ou ramos de atividade, aumentada dos impostos menos os subsidios aos produtos (que
ndo sejam afetados aos setores e ramos de atividade). E igualmente o saldo da conta de produc3o total
da economia; 2) o PIBpm é igual a soma dos empregos finais internos de bens e servicos (consumo final
efetivo, formacdo bruta de capital), mais as exportacdes e menos as importacdes de bens e servigos;
3) o PIB é igual a soma dos empregos da conta de exploracdo do total da economia (remuneracoes
dos trabalhadores, impostos sobre a producao e importacdes menos subsidios, excedente bruto de
exploracao e rendimento misto do total da economia).

proporcao de empresas de elevado crescimento - Corresponde ao quociente entre o niumero de
empresas de elevado crescimento no ano N e o total de empresas com pelo menos 10 pessoas
remuneradas no ano N.

proporcao de empresas jovens de elevado crescimento (Gazelas) - Corresponde ao quociente entre o
numero de empresas jovens de elevado crescimento no ano N e o total de empresas com pelo menos
10 pessoas remuneradas no ano N.

racio de cobertura dos juros pagos - Representa a capacidade de uma empresa em fazer face aos
encargos com o financiamento.

Corresponde ao quociente entre o Excedente Bruto de Exploracdo e o montante de Juro Suportados

EBE
Jurossuportados

racio debt to equity - Mede o nivel de endividamento da empresa e o seu grau de dependéncia face
aos seus credores.

Total do passivo

Capital proprio

racios econdmicos e financeiros - Compreende um conjunto de racios caracterizadores do desempenho
e da situacdo patrimonial dos diversos setores de atividade econdmica. Todos os racios sao calculados
com bases nos valores agregados do respetivo estrato (racio dos valores médios).

rendibilidade das vendas - Mede a capacidade da empresa para gerar resultados liquidos a partir das
vendas e das prestacdes de servicos.

Resultado liquido do exercicio < 100

Volume de negobcios

rendibilidade do ativo - Expressa a taxa de retorno dos capitais investidos na empresa, ou seja, a
rendibilidade da empresa do ponto de vista do investidor.

m Resultadoliquidodo exercicio <100

Ativoliquido

>>
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rendibilidade do capital préprio - Permite avaliar se a rendibilidade do capital préprio se situa a um
nivel aceitavel comparativamente as taxas de rendibilidade do mercado de capitais e ao gasto de
financiamento.

Resultadoliquido do exercicio «

- - 100
Capital proprio

rendibilidade operacional das vendas - Mede a capacidade da empresa para gerar resultados
operacionais a partir das vendas e das prestagdes de servigos.

Resultadooperaciona <100

Volumede negocios

resultado liquido do periodo - Representa valor liquido de impostos, positivo ou negativo (em caso
de prejuizo), gerado pela empresa no decurso do seu exercicio econdmico, coincidente ou ndo com
o ano civil.

resultados operacionais - Corresponde aos resultados da exploracdo da empresa.

rotacdo de empresas - Corresponde ao quociente entre o somatdrio dos nascimentos e mortes de
empresas e a populacdo de empresas ativas no ano N.

rotacdo do ativo - Traduz a velocidade de transformacao do ativo total da empresa em meios liquidos,
exprimindo o numero de vezes por ano que o ativo foi reconstituido através das vendas.

Volumede negdcios

Ativoliquido
rotacdo dos capitais proprios - Medida da rotacao dos capitais proprios investidos no negécio, indicando
a intensidade com que os mesmos sdo valorizados na empresa.

Volume de negdcios
Capital proprio

sobrevivéncia da empresa - A empresa sobrevive se estiver em atividade em termos de volume de
negdcios e/ou emprego em qualquer periodo do ano ou se a unidade legal a que esta ligada tiver
cessado a atividade, mas esta tenha sido retomada por uma ou mais unidades legais novas, criadas
especificamente para utilizar os fatores de producdao dessa empresa.

sociedade com perfil exportador - Nesta publicacdo foram consideradas sociedades com perfil
exportador, apenas as sociedades que exportam bens ou servigos e que cumprem os seguintes critérios:

Sociedades em que pelo menos 50% do volume de negdcios é proveniente das exportacdes de bens
Ou servigos, ou;

Sociedades em que pelo menos 10% do volume de negdcios é proveniente das exportagdes de bens
ou servicos e valor de exportacdes de bens ou servigos superior a 150 000 €.

\A
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solvabilidade - Avalia a capacidade da empresa para solver as responsabilidades assumidas a curto,
médio e longo prazo. Este indicador evidencia o grau de independéncia da empresa em relacdo aos
credores; quanto maior o seu valor, mais garantias terdo os credores de receber o seu capital e maior
poder de negociagdo terd a empresa para contrair novos financiamentos.

Capital proprio

Total do passivo

subsidios a exploracdo - Corresponde ao valor dos subsidios recebidos com origem no Estado ou em
organismos comunitdrios. Ndo inclui receitas provenientes daquelas instituicdes e que visem suportar
despesas de investimento.

taxa de investimento - Representa o peso da formacdo bruta de capital fixo em relacdo ao valor
acrescentado bruto.

Formagao bruta de capital fixo «
VABcf

100

taxa de margem bruta de exploracdo - Expressa a percentagem das vendas que fica a disposi¢do
da empresa para cobrir as despesas financeiras, pagar os impostos sobre os lucros e remunerar os
capitais proprios.

EBE
Volumedenegécios + Subsidios a exploragao- Impostos

x 1

taxa de mortalidade de empresas - Corresponde ao quociente entre o nimero de mortes reais de
empresas em N e o total de empresas ativas na populagao nesse mesmo ano N.

taxa de natalidade de empresas - Corresponde ao quociente entre o numero de nascimentos reais
de empresas N e o total de empresas ativas na populacdo nesse mesmo ano N.

taxa de sobrevivéncia a 1 ano de empresas - Corresponde ao quociente entre o nimero empresas
sobreviventes em N e nascidas em N-1 e o niUmero de nascimentos reais de empresas no ano N-1.

taxa de sobrevivéncia a 1 ano das empresas com pelo menos 1 pessoa remunerada - Corresponde ao
guociente entre o numero de empresas com pelo menos 1 pessoa remunerada sobreviventesem N e
nascidas em N-1 e o nUmero de empresas com pelo menos 1 pessoa remunerada nascidas no ano N-1.

taxa de sobrevivéncia a 2 anos de empresas - Corresponde ao quociente entre o nimero empresas
sobreviventes em N e nascidas em N-2 e o niUmero de nascimentos reais de empresas no ano N-2.

taxa de sobrevivéncia a 2 anos das empresas com pelo menos 1 pessoa remunerada - Corresponde ao
quociente entre o nimero de empresas com pelo menos 1 pessoa remunerada sobreviventesem N e
nascidas em N-2 e o nUmero de empresas com pelo menos 1 pessoa remunerada nascidas no ano N-2.

taxa de sobrevivéncia a 3 anos de empresas - Corresponde ao quociente entre o nimero empresas
sobreviventes em N e nascidas em N-3 e o niumero de nascimentos reais de empresas no ano N-3.

taxa de sobrevivéncia a 3 anos das empresas com pelo menos 1 pessoa remunerada - Corresponde ao
quociente entre o nimero de empresas com pelo menos 1 pessoa remunerada sobreviventesem N e
nascidas em N-3 e o nUmero de empresas com pelo menos 1 pessoa remunerada nascidas no ano N-3.
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taxa de sobrevivéncia a 4 anos de empresas - Corresponde ao quociente entre o nimero empresas
sobreviventes em N e nascidas em N-4 e o nUmero de nascimentos reais de empresas no ano N-4.

taxa de sobrevivéncia a 4 anos das empresas com pelo menos 1 pessoa remunerada - Corresponde ao
guociente entre o numero de empresas com pelo menos 1 pessoa remunerada sobreviventesem N e
nascidas em N-4 e o nUmero de empresas com pelo menos 1 pessoa remunerada nascidas no ano N-4.

taxa de sobrevivéncia a 5 anos de empresas - Corresponde ao quociente entre o nimero empresas
sobreviventes em N e nascidas em N-5 e o nimero de nascimentos reais de empresas no ano N-5.

taxa de sobrevivéncia a 5 anos das empresas com pelo menos 1 pessoa remunerada - Corresponde ao
guociente entre o nimero de empresas com pelo menos 1 pessoa remunerada sobreviventesem N e
nascidas em N-5 e o nUmero de empresas com pelo menos 1 pessoa remunerada nascidas no ano N-5.

taxa de valor acrescentado bruto - Caracteriza a natureza da atividade da empresa através do peso
do VAB a precos de mercado em cada unidade produzida.

VAB pm

— %100
Producao

taxa de variacdo média anual - Corresponde ao quociente:

1

N-1
) —1(x 100

(Valor do ano N
Valor do 12 Ano

onde N corresponde ao niumero de ano do periodo para o qual estamos a calcular a respetiva taxa.

termos de troca: Designa a relagao entre o valor das importagdes e o valor das exportagdes de um
pais em determinado periodo.

trabalhador independente - Individuo que se encontra registado junto das autoridades fiscais enquanto
unidade econdémica distinta e tributdvel sujeita a impostos adequados, cuja forma de prestacao de
trabalho n3o obriga a empresa empregadora aos encargos sociais correspondentes e/ou cuja relagdo
contratual ndo estd regulada pela legislacdo geral de trabalho aplicavel aos trabalhadores por conta
de outrem.

trabalhos para a prépria entidade - Trabalhos que a unidade estatistica de observacao realiza para si
mesma, sob sua administracao direta, aplicando meios proprios ou adquiridos para o efeito e que se
destinam ao seu imobilizado ou que sejam de repartir por varios exercicios.

valor acrescentado bruto a custo de fatores (VABcf) - Valor de producdo deduzido das compras de
bens e servicos (excluindo as mercadorias) mais ou menos, consoante a variacao positiva ou negativa
dos stocks de matérias-primas subsididrias e de consumo, e deduzidos de outros impostos sobre
a producdo ligados ao volume de negdécios mas ndo dedutiveis. Representa a fracdo que fica para

\A
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distribuicdo do VAB, apds o pagamento de todos os impostos sobre a producdo e o recebimento de
todos os subsidios sobre a producao.



valor acrescentado bruto a precos de mercado (VABpm) - Corresponde ao valor criado pelo processo
produtivo durante o periodo de referéncia e é obtido pela diferenca entre a producdo e os consumos
intermédios.

variacdo de inventarios - Diferenca entre o valor existente de bens adquiridos ou produzidos pela
empresa no fim e no inicio do periodo de referéncia, considerando a sua regularizacao.

volume de negdcios (VVN) - Valor liquido das vendas e prestacdes de servicos respeitantes as atividades
normais da empresa, apds as redugdes em vendas e nao incluindo nem o imposto sobre o valor
acrescentado nem outros impostos diretamente relacionados com as vendas e presta¢des de servigos.
Corresponde ao somatdrio das contas 71 e 72 do Sistema de Normalizacdo Contabilistica (SNC).

Nota: Para os servicos de intermediacdo financeira, exceto seguros e fundos de pensdes, o Volume de negdcios é
obtido através da soma dos Juros e proveitos equiparados com as Comissdes recebidas. Nos casos em que a informacao
contabilistica foi preparada de acordo com as Normas Internacionais de Contabilidade (NIC) e com as Normas de
Contabilidade Ajustadas (NCA), com base na Instrug¢do n.2 23/2004 do Banco de Portugal, o Volume de negdcios é obtido
a partir da soma dos Juros e rendimentos similares com os Rendimentos de servicos e comissdes. Para os servicos de
seguros e resseguros, até ao ano de 2007, o Volume de negdcios correspondia ao valor dos Prémios brutos emitidos. A
partir do ano de 2008, com a entrada em vigor do novo Plano de Contas para as Empresas de Seguros, aprovado pela
Norma Regulamentar n.24/2007-R, de 27 de abril, o Volume de negdcios passou a obter-se através da soma dos Prémios
brutos emitidos, dos Contratos de investimento e dos Contratados de prestacdo de servicos.

volume de negdcios por pessoa empregada - Expressa o contributo médio de cada trabalhador no
volume de negécios gerado pela empresa, correspondendo ao quociente entre o volume de negdcios
e 0 numero de pessoas ao servigo na empresa.

Volume de negécios
Pessoal ao servigo

>>

[ 2016






	FICHA TÉCNICA
	INTRODUÇÃO
	INTRODUCTION
	SUMÁRIO EXECUTIVO
	EXECUTIVE SUMMARY
	SINAIS CONVENCIONAIS
	1. COMO EVOLUIU O ENQUADRAMENTO MACROECONÓMICO
	2. QUANTAS EMPRESAS EM PORTUGAL EM 2016 E QUE RESULTADOS OBTIVERAM
	2.1 Principais indicadores económicos das empresas 
	2.2 Demografia das empresas

	3. RESULTADOS DAS EMPRESAS NÃO FINANCEIRAS
	3.1 Principais indicadores económicos das empresas não financeiras

	4. RESULTADOS DAS SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS
	4.1 Principais indicadores económicos
	4.2 Principais indicadores financeiros
	4.3 Investimento

	5. DEMOGRAFIA E SOCIEDADES DE ELEVADO CRESCIMENTO E GAZELAS
	5.1 Demografia
	5.2 Sociedades de elevado crescimento e Gazelas 

	6. RESULTADOS DAS SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS COM PERFIL EXPORTADOR
	7. COMPARAÇÃO INTERNACIONAL
	NOTA METODOLÓGICA e
	CONCEITOS E DEFINIÇÕES


	Branca.pdf
	NOTA INTRODUTÓRIA
	INTRODUCTION
	SUMÁRIO EXECUTIVO
	EXECUTIVE SUMMARY
	SINAIS CONVENCIONAIS
	1. COMO EVOLUIU O ENQUADRAMENTO MACROECONÓMICO
	2. QUANTAS EMPRESAS EM PORTUGAL EM 2015 E QUE RESULTADOS OBTIVERAM
	2.1 Principais indicadores económicos das empresas 
	2.2 Demografia das empresas

	4. RESULTADOS DAS SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS
	3. RESULTADOS DAS EMPRESAS NÃO FINANCEIRAS
	3.1 Principais indicadores económicos das empresas não financeiras

	5. DEMOGRAFIA E SOCIEDADES DE ELEVADO CRESCIMENTO E GAZELAS
	4.1 Principais indicadores económicos
	4.2 Principais indicadores financeiros

	6. RESULTADOS DAS SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS EXPORTADORAS
	5.1 Demografia
	5.2 Sociedades de elevado crescimento e gazelas

	7. COMPARAÇÃO INTERNACIONAL127
	CONCEITOS E DEFINIÇÕES
	NOTA METODOLÓGICA


	Capa_EP_2016.pdf
	Page 1

	Contra_Capa_EP_2016.pdf
	Page 3


